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A revenit curentul
la Sadova

Timp de trei luni localitatea Sado-
va a fost „paralizată”, după ce firma
de consultanţă cu care Primăria a
colaborat pentru întocmirea unui
proiect pe Măsura 3.2.2. a blocat con-
turile instituţiei. Proiectul nu a fost
selectat pentru finanţare, în schimb
firma cu pricina şi-a cerut comisionul
de câteva zeci de mii de lei, bani pe
care primarul Vasile Jianu a refuzat
să îi plătească, întrucât rezultatele de-
zastruoase obţinute de proiectant nu
justificau pretenţiile financiare. Dar,
pentru că în contractul încheiat între
cele două părţi nu au existat clauze
legate de plata pentru serviciile oferi-
te, Primăria Sadova a rămas şi fără
bani, şi fără finanţarea europeană. În
plus, bezna a pus stăpânire peste lo-
calitate, din cauza conturilor blocate.

Ministerul Educaţiei a făcut
clasamentul programelor de studiu

Universitatea
din Craiova are
7 programe
de top din 45

Constructorul
Polivalentei schimbă
iar termenul
de inaugurare

Reprezentantul firmei Concas
Buzău, care se ocupă în continua-
re de dotarea arenei, spune că lu-
crarea va fi gata cu puţin mai târ-
ziu decât termenul din contract,
adică în luna martie. Cu o lună în
urmă, primarul Antonie Solomon
anunţase că sala va fi pregătită pen-
tru inaugurare pe data de 15 februa-
rie, ba chiar mai devreme. Ca să se
convingă, edilul-şef face astăzi o
vizită de lucru pe şantier. Construc-
torii spun că nu se află chiar la pri-
ma incursiune, fiind informat şi cu
privire la această dată.

Sergiu Drăgancea,
trimis în judecată
pentru luare
de mită în formă
continuată

Şi Universitatea de Medicină şi Farmacie din
Craiova şi-a deschis, ieri, porţile pentru o nouă
generaţie de studenţi care aspiră la profesia de
doctor. La momentul solemn de debut al anului
universitar au participat, în Aula Magna din cor-

pul de clădire aflat în imediata apropiere a Spita-
lului Judeţean, peste 100 de studenţi, medici şi
profesori. Printre aceştia, şi prof. Antony Galio-
ne, de la Universitatea Oxford, care, ieri, a pri-
mit titlul de Doctor Honoris Causa al UMF.

Universitatea din Cra-
iova şi-a deschis, ieri,
porţile pentru a-şi primi
studenţii în noul an aca-
demic 2011-2012. Nu mai
puţin de 7.557 de tineri
au urcat treptele institu-
ţiei de învăţământ supe-
rior ca boboci la licenţă,
master şi doctorat.
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Subvenþii europene în valoare de 2,9 miliarde de euro, desti-
nate Greciei, Portugaliei, Irlandei, Letoniei, României ºi Unga-
riei, ar putea fi reduse cu 50%, dupã ce mai multe þãri UE, în
frunte cu Marea Britanie ºi Franþa, ºi-au exprimat îngrijorarea în
legãturã cu efectul asupra finanþelor lor. Cele ºase þãri, printre
care ºi România, ar urma sã primeascã banii în cadrul planului
Comisiei Europene de a accelera plata subvenþiilor cãtre þãrile

Marii contribuitori la bugetul UEMarii contribuitori la bugetul UEMarii contribuitori la bugetul UEMarii contribuitori la bugetul UEMarii contribuitori la bugetul UE
vor sã ne lase fãrã 50% din subvenþievor sã ne lase fãrã 50% din subvenþievor sã ne lase fãrã 50% din subvenþievor sã ne lase fãrã 50% din subvenþievor sã ne lase fãrã 50% din subvenþie

Astãzi se dã startul Loteriei
Vizelor 2013

Ambasada SUA la Bucureºti
anunþã începerea programului
Loteria Vizelor pentru 2013, din
data de 4 octombrie. Cei care
doresc sã aplice pot face acest
lucru în perioada 4 octombrie - 5
noiembrie, formularul electronic
de înscriere putând fi descãrcat
de la adresa www.dvlottery.sta-
te.gov, precizeazã ambasada, care
le recomandã aplicanþilor sã
evite înscrierea în ultima sãptã-
mânã. Totodatã, ambasada
precizeazã cã persoanele care se
înregistreazã în program nu sunt
obligate sã plãteascã nici o taxã.
Pentru a fi eligibili în programul
Loteria Vizelor, aplicanþii trebuie
sã fie originari dintr-unul din
statele eligibile ºi sã îndeplineas-
cã fie criteriile de educaþie, fie pe
acelea legate de experienþa în
muncã. Detalii legate de experi-
enþa profesionalã se pot gãsi la
adresa www.onetonline.org.
Se modificã deficitul
bugetar ºi creºterea
economicã pentru 2012

Coaliþia de guvernare va lua în
discuþie, în maximum douã sãptã-
mâni, posibilitatea modificãrii
þintelor de deficit bugetar ºi creºtere
economicã pe anul 2012, au
declarat surse din coaliþie, în urma
ºedinþei de ieri. Ministrul Mediului,
Laszlo Borbely, a confirmat cã
trebuie reanalizaþi parametrii
viitorului proiect de buget, pe anul
2012: „Am stabilit ca sãptãmâna
viitoare sau, pânã cel târziu în 15
octombrie, - cã vom avea datele - sã
avem o discuþie cum mergem cu
bugetul pe anul viitor. Trebuie sã
avem datele, pentru cã aþi vãzut ce
probleme sunt în Europa ºi cã se
reanalizeazã unele creºteri pe anul
viitor ºi în alte þãri, ºi atunci trebuie
sã facem aceastã analizã pânã unde
putem merge”.

Liderii PDL ºi ºefii organi-
zaþiilor judeþene ale partidului
au mandatat, duminicã searã,
în întâlnirea de la Vila Lac,
BPN al formaþiunii, ca pânã
la finalul lunii noiembrie sã
definitiveze detaliile reorga-
nizãrii administrativ-teritoria-
le, inclusiv prin discuþii cu
UDMR, au declarat surse
participante la reuniune.
Conform acestora, în timpul
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se va întâlni cu preºedintele Gaz-
prom, Alekei Miller, precum ºi cu
ºefii Mechel ºi Lukoil, în cadrul unei
vizite pe care o efectueazã la Mos-
cova, în perioada 3-5 octombrie.
Ariton va participa la reuniunea
Comisiei interguvernamentale româ-
no-ruse de colaborare economicã
ºi tehnico-ºtiinþificã, se aratã într-
un comunicat al Ministerului Eco-
nomiei. Grupul siderurgic rus Me-
chel a intrat pe piaþa româneascã în
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discuþiilor pe tema reorgani-
zãrii administrativ-teritoriale
au fost avansate o serie de
propuneri, de la împãrþirea
þãrii în nouã regiuni, pânã la
zece sau doisprezece. Potri-
vit acestora, BPN ar trebui
sã rezolve acest subiect pânã
la finalul lunii noiembrie,
deoarece, apoi, trebuie
adoptatã legea bugetului
de stat pe anul 2012.

2002 ºi deþine combinatele Mechel
Câmpia Turzii (INSI), Mechel Târ-
goviºte (COS), Ductil Steel Oþelu
Roºu, Ductil Steel Buzãu, Lamino-
rul Brãila ºi Mechel Reparaþii Târ-
goviºte. Lukoil controleazã rafinã-
ria Petrolel ºi opereazã o reþea de
peste 300 de benzinãrii. Gazprom a
semnat, în 2009, un memorandum
cu producãtorul de gaze Romgaz
Mediaº, pentru construcþia unei
companii mixte, dar, deocamdatã,
fãrã efecte concrete.

care au primit pachete de salvare din cauza crizei economie,
scrie „Financial Times”, citând surse diplomatice. Însã un grup
condus de principalii contribuitori la bugetul UE, printre care
Franþa, Marea Britanie, Olanda ºi þãrile nordice, pun sub semnul
întrebãrii o parte a proiectului, ceea ce ar putea duce la o redu-
cere importantã a fondurilor, afirmã diplomaþi apropiaþi negocie-
rilor. Cei care se opun planului sunt îngrijoraþi, în special, de re-

ducerea sumei cu care trebuie sã contribuie
guvernele naþionale la proiectele cofinanþate
din bani europeni, de la 15% la 5%. În plus,
mãsura ar urma sã fie aplicatã retroactiv-
. „Dacã trebuie sã contribui cu numai 5% din
costul proiectului, practic sunt bani daþi gra-
tis. Nu suntem de acord cu acest lucru”, a
spus un diplomat citat de FT. „Guvernele tre-
buie sã contribuie cu banii lor pentru a arãta
cã finanþeazã proiecte bune”, a adãugat el.

Un negociator a explicat cã unele guverne
se tem cã planul Comisiei ar duce la o creº-
tere a bugetului UE pentru 2012, finanþat de
statele membre. „Vrem sã ajutãm Grecia ºi
pe alþii, dar plãþi suplimentare retroactive ar
putea fi un pas prea mare”, a explicat un ofi-
cial. „Acum nu este un moment bun pentru a
cere resurse suplimentare”, a adãugat el.  CE
afirmã cã ar putea acoperi plãþile din rezer-
vele existente. Plãþile cãtre cele ºase þãri ar
urma sã fie fãcute în ianuarie 2012, dupã ce
vor fi aprobate de Parlamentul European, pre-
cizeazã „Financial Times”.

Preºedintele PSD, Victor Ponta,
a declarat, ieri, dupã ºedinþa Uniunii
Social Liberale (USL), cã fostul mi-
nistru al Educaþiei, vicepreºedintele
social-democrat Ecaterina Andrones-
cu, nu l-a consultat cu privire la iniþia-
tiva potrivit cãreia absolvenþii de liceu
care nu au promovat examenul de Ba-
calaureat se pot înscrie la facultate.
El a adãugat cã acest proiect de lege
nu a fost discutat nici în cadrul USL.
Potrivit liderului PSD, cel mai bun ar-
gument împotriva iniþiativei Ecaterinei
Andronescu este ministrul de Interne,
Traian Igaº: „Nu m-a consultat doam-
na Andronescu. Nu cred cã trebuie sã
intri la facultate fãrã Bacalaureat pen-
tru cã, uitaþi, dacã se întâmplã lucrul
acesta ajunge unul ca Igaº ministru.
Cel mai bun argument împotriva doam-
nei Andronescu este Igaº. (...) Nu sunt
de acord ºi nu voi fi niciodatã de acord
ca România sã se transforme într-o

Proiectul Ecaterinei Andronescu nu a fost discutat în USL
junglã, în care, dacã eºti mai puþin pre-
gãtit, dacã eºti mai leneº, dacã eºti ca
Igaº, sã nu ai nici o ºansã. Nu trebuie
sã ajungi ministru, Doamne fereºte,
dar trebuie sã ai ºi tu un loc de mun-
cã. Uite, Igaº a lucrat paznic, sã poþi
sã fii paznic mãcar. (…) (n.r. – Iniþia-
tiva legislativã) nu este soluþia pentru
problemã, dar este, de fapt, o proble-
mã realã - 100.000 de tineri, în acest
moment, care nu au luat Bacalaurea-
tul, nu au nici un statut social, nu au
posibilitatea de a se angaja nicãieri, iar
dacã în concepþia foºtilor socialiºti
Bãsescu, Boc ºi Funeriu singura lege
care trebuie sã guverneze în România
este legea junglei, USL nu poate fi de
acord cu acest lucru”.

„Nu ne aparþine aceastã iniþiativã,
nu am susþinut-o. Vã pot spune un
punct de vedere personal - nu cred cã
asta este soluþia”, a afirmat, la rândul
sãu, ºi liderul PNL, Crin Antonescu.



Reprezentantul firmei Concas Buzău, care se
ocupă în continuare de dotarea arenei,
spune că lucrarea va fi gata cu puţin mai

târziu decât termenul din contract, adică în luna
martie. Cu o lună în urmă, primarul Antonie Solo-
mon anunţase că sala va fi pregătită pentru inaugura-
re pe data de 15 februarie, ba chiar mai devreme. Ca
să se convingă, edilul-şef face astăzi o vizită de lucru
pe şantier. Constructorii spun că nu se află chiar la
prima incursiune, fiind informat şi cu privire la
această dată.
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 Conform ultimelor discuţii pe care
municipalitatea le-a purtat, în august,
cu constructorul, sala ar trebui să fie
terminată anul viitor, pe data de 15 fe-
bruarie. Dar se pare că nici această dată
nu va fi respectată. Ieri, cu o zi înainte
de vizita primarului Antonie Solomon,
reprezentantul firmei Concas Buzău
spunea că autorităţile locale nu trebu-
ie să-şi facă nici o fel de grijă cu privire
la finalizarea lucrării, care va fi pusă la
dispoziţie pentru a fi inaugurată în luna
martie 2012, deci cu o lună mai târziu.

«Aşa cum am promis, anul viitor
va fi terminată această construcţie.
Nu va mai exista nici o amânare, de-
cât dacă, Doamne fereşte, nu vor in-
terveni motive financiare sau alte lu-
cruri grave, care nu ţin de noi. Sun-
tem mobilizaţi, nu mai este nici foarte
mult de lucru pe şantier, aşa că mai
mult ca sigur că vom reuşi să predăm
sala în luna martie», a declarat Ionel
Gagu, constructorul sălii.
În februarie, martie sau aprilie

Există şi un al treilea termen de
finalizare a construcţiei de lângă sta-
dionul „Ion Oblemenco”. La sfârşi-
tul lunii mai, Compania Naţională de

Eugen Marinescu
şi trecătoarele concedii medicale

MIRCEA CANŢĂR

De mai bine de zece ani, Eugen
Marinescu, directorul Direcţiei
Verificarea Legalităţii Actelor, In-
formare şi Relaţii Publice din Pre-
fectura Dolj, se descurcă avanta-
jos sieşi, fiind mereu pe lungimea
de undă a vremelnicilor reprezen-
tanţi ai Guvernului în teritoriu. Pe
care ba i-a descântat, cu talent de-
a dreptul, ba le-a evitat căutătura,
încât mereu aceştia au plecat, iar
el a rămas, în pofida prostiilor şi
prostioarelor cu duiumul, comise.
Se părea că redesemnarea actua-
lului prefect de Dolj, Nicolae Giu-
gea, e un capăt de drum pentru
Eugen Marinescu în funcţia deţi-
nută. Toată presa locală a consem-
nat declaraţia „de despărţire”, în-

temeiată şi pe ceea ce mai transpi-
rase, dincolo de zidurile Palatului
Administrativ, şi, bănuim, şi pe
ceea ce ştia actualul prefect. Eu-
gen Marinescu a intrat în conce-
diu medical sine die, iar după re-
venire, care n-a mai interesat pe
nimeni, şi-a reluat, încet-încet, toa-
te competenţele ameninţate, din
fişa postului deţinut. Focul de paie
s-a stins repede şi toată idiosincra-
sia noului prefect s-a dizolvat în
uitare. S-a mai estompat şi din
avântul revoluţionar, deloc dezin-
teresat, al lui Eugen Marinescu,
privind destructurarea SCDA Şim-
nic, după ce a luat cunoştinţă de
deznodământul a peste 200 de ac-
ţiuni prin instanţele de judecată din

întreaga ţară, fapt fără precedent,
unde s-a ajuns prin strămutarea
cauzelor, cu cheltuielile de rigoa-
re, inclusiv din partea Prefecturii
Dolj. A aflat, într-un târziu, şi
„şeful juriştilor” din Prefectura Dolj
că în calitatea avută la nivelul Co-
misiei judeţene pentru stabilirea
dreptului de proprietate privată
asupra terenurilor, potrivit legisla-
ţiei în vigoare, putea doar să
constate, prin hotărârile de vali-
dare, emise în cascadă, trecerea
unor suprafeţe supuse restituirii din
domeniul public în domeniul pri-
vat şi nicidecum să dispună pre-
luarea terenurilor proprietate
publică, în vederea restituirii aces-
tora şi unei clientele apropiate.

Ceea ce, cu obstinaţie, dubioasă
pentru unii, i se tot spusese. Mai
clar, dispoziţiile Legii nr. 213/1998
nu puteau fi suspendate, cum i s-
a tot spus prin cotidianul nostru,
aceasta fiind o lege şi nu un act
administrativ, iar suspendarea nu
putea fi extinsă şi asupra legilor
emise de Parlament. Să participi
la emiterea „unei spinări” de hotă-
râri ale Comisiei judeţene pentru
stabilirea dreptului de proprietate
privată asupra terenurilor, toate
anulate în instanţele de judecată,
punând pe drumuri oameni îndrep-
tăţiţi, dar şi samsari, fără a socoti
cheltuielile de judecată şi onorarii-
le pentru avocaţi, şi să fii bine dis-
pus, cu poftă de baricadă, este nu

atât o probă de cinism fără mar-
gini, ci cu totul altceva. „Poves-
tea Bechet”, încă neterminată, im-
posibilă fără aportul său, nu o mai
punem la socoteală. Aici nu e vor-
ba de resentimente, discreditare,
ca gimnastică, să-i spunem coti-
diană, ci de cu totul altceva. De
un semnal. Acela că următorul
concediu medical al lui Eugen
Marinescu va surveni abia la
schimbarea puterii. Dacă aceasta
se va mai produce. Până atunci,
obedient, adumbrit intelectual-
mente, veleitar şi uleios ca o de-
laţiune, nu va ieşi din cuvântul
şefului ierarhic. Adică al prefec-
tului judeţului. Relativ bine pozi-
ţionat politic.

Constructorul Polivalentei
schimbă iar termenul de inaugurare

Investiţii, CNI, care este finanţatorul
unic al arenei şi care a preluat şi in-
vestiţiile care îi reveneau Primăriei
Craiova, a lansat două licitaţii pen-
tru conectarea la utilităţi şi echipa-
rea cu mobilier sportiv a sălii. Ambe-
le licitaţii au fost lansate în acelaşi
timp, prima vizând finalizarea insta-
laţiilor aferente execuţiei Sălii Poliva-
lente, lucrare estimată la suma de
aproximativ 3,5 milioane de euro. A
doua licitaţie a avut ca obiect ame-
najarea terenului şi a reţelelor exte-
rioare şi a avut o valoare de 1,5 mili-
oane de euro. Conform documenta-
ţiei postate pe site-ul licitaţiilor elec-
tronice, s-a cerut ca şi una, şi cealal-
tă lucrare să fie realizate în decurs de
şase luni de la semnarea contracte-
lor de execuţie cu constructorii. Cum
aceştia şi-au intrat în pâine în luna
septembrie, Polivalenta ar trebui să
fie gata la începutul lunii aprilie.
Utilajele nemţilor întârzie
şantierul

În acest moment, sala este reali-
zată în procent de 90%, susţin con-
structorii de la Concas Buzău şi Con-
strucţii Erbaşu SA, care au fost de-

semnaţi câştigătorii ultimelor licita-
ţii. Potrivit directorului Concas Bu-
zău, construcţia este asigurată în li-
nii mari şi mai este nevoie să fie puse
la punct doar dotările interioare. «Lu-
crurile sunt cam rezolvate în propor-
ţie de 90%, de asta şi spun că ne vom
încadra în timp. Mai avem de făcut
nişte mici amenajări, de amplasat echi-
pamentele sportive în sală, adică lu-
cruri care se fac, de obicei, când te
pregăteşti de recepţia unei lucrări»,
a mai declarat Ionel Gagu.

Ar putea fi o singură problemă.
Constructorii spun că au nevoie de câ-
teva utilaje speciale pentru a monta
instalaţiile de încălzire ale clădirii pe
care nu le deţin în acest moment. Di-
rectorul Concas spune însă că aceste

maşinării au fost găsite în Germania şi
că ele vor ajunge pe şantierul de la Cra-
iova peste două săptămâni. Partea
proastă care rezultă de aici e că, în aş-
teptarea acestora, echipa de muncitori,
deşi prezentă pe şantier, nu poate să
avanseze prea mult cu lucrul.
A doua sală din ţară

Noua arenă din Bănie dispune de
o suprafaţă acoperită de aproximativ
10.000 de metri pătraţi. În cele două
tribune, care au fost amenajate pe
doar două dintre lateralele terenuri-
lor de joc, vor încape în jur de 4.000
de spectatori, toţi având asigurate
locuri pe scaune. Arena va fi dotată
cu mai multe terenuri de joc pe care
vor putea fi organizate, simultan, în-

treceri de mai multe tipuri de sporturi
de sală. Constructorii spun că două
piste de atletism se vor afla la subso-
lul arenei. Printre dotările de ultimă oră
se numără şi instalaţia de climatizare,
una deosebit de performantă, care va
asigura un confort termic pentru pu-
blic. Tot pentru spectatori, sala va fi
echipată şi cu ecrane 3D pe care se
pot urmări mai multe întreceri sporti-
ve care pot să aibă loc în paralel, cu
atât mai mult cu cât Polivalenta de la
Craiova va fi pregătită pentru a găz-
dui campionate naţionale şi internaţi-
onale pentru sporturile de sală. Se
apreciază chiar că noua sală Poliva-
lentă din Craiova ar putea fi a doua
din ţară, după cea din Bucureşti.

LAURA MOŢÎRLICHE



4 / cuvântul libertãþii marþi, 4 octombrie 2011evenimentevenimentevenimentevenimenteveniment

Conform unui comunicat de
ieri al Direcþiei Naþionale Anti-
corupþie (DNA), procurorii au
dispus trimiterea în judecatã, în
stare de arest preventiv, a in-
culpatului Sergiu Rãducu Gelu
Drãgancea, director executiv la
Agenþia de Plãþi ºi Intervenþie
pentru Agriculturã (APIA) –
Centrul judeþean Dolj, în sar-
cina cãruia s-a reþinut infracþi-
unea de luare de mitã în formã
continuatã (douã acte materia-
le). În rechizitoriul întocmit la
finalizarea cercetãrilor, procu-
rorii DNA au consemnat faptul
cã, în cursul lunii decembrie
2010, Drãgancea, în calitate de
director executiv la Agenþia de
Plãþi ºi Intervenþie pentru Agri-
cul turã  –  Centrul  Judeþean
Dolj, a pretins de la reprezen-
tanþii unei societãþi comerciale

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Sergiu Drãgancea, directorul
executiv la Agenþiei de Plãþi ºi
Intervenþie pentru Agriculturã
(APIA) – Centrul judeþean Dolj, a
fost trimis în judecatã de pro-
curorii din cadrul Direcþiei Na-
þionale Anticorupþie (DNA). Se
pare cã anchetatorii au avut tot
probatoriul necesar în cauzã
atunci când au fãcut flagrantul,
pe 9 septembrie a.c., pentru cã
le-a luat mai puþin de o lunã sã

finalizeze cercetãrile ºi sã în-
tocmeascã rechizitoriul. Proce-
sul lui Sergiu Drãgancea, acuzat
de luare de mitã în formã conti-
nuatã – în sarcina sa fiind reþi-
nute douã acte materiale –, se
va judeca la Tribunalul Dolj,
unde procurorii DNA au trimis
deja dosarul. Pânã ieri dupã-
amiazã, bãrbatul nu fusese încã
transferat în Penitenciarul de
Maximã Siguranþã din Craiova.

cu activitate în agriculturã, res-
pectiv firma Agroanpocultura
SRL, din Catane, administratã
de fraþii Constantin Leonard ºi
Cãtãlin Gagiu, suma de 25.000
USD (dolari americani), res-
pectiv 10% din totalul subven-
þiilor solicitate de societatea
comercialã. Conform ancheta-
torilor, Drãgancea a cerut suma
cu pricina pentru autorizarea
mai rapidã a plãþii celei de-a
doua tranºe de subvenþii pentru
suprafeþele de teren agricol cul-
tivate (subvenþii aferente anu-
lui agricol 2010-2011), care sunt
acordate atât din fonduri euro-
pene, cât ºi din bugetul de stat.

Cã suma cu pricina a intrat
parþial sau în totalitate în bu-
zunarele adânci ale directoru-
lui APIA Dolj probabil au sta-
bilit anchetatorii, însã asta nu

schimbã cu nimic faptul cã
Drãgancea a cerut acei bani,
lucru pe care, de altfel, l-a re-
cunoscut în discuþiile cu Con-
stantin Gagiu, o parte din ele
consemnate ºi în paginile coti-
dianului nostru.

Drãgancea voia
sã-l ajute pe
Gagiu sã obþinã
finanþãri
suplimentare

“Conlucrarea” dintre Sergiu
Drãgancea ºi Constantin Gagiu
nu s-a oprit aici, mai ales cã
firma celui din urmã avea sufi-
ciente “bube” cât sã nu pri-
meascã nic i  un sfanþ  de  la
APIA. Astfel, dupã cum se ara-
tã în comunicatul de ieri al
DNA, “la data de 5 septembrie
2011, acelaºi inculpat (n.r. –

Sergiu Drãgancea) a pretins de
la unul din reprezentanþii ace-
leiaºi societãþi agricole – de-
nunþãtor în cauzã – suma de
25.000 euro pentru urgentarea
autorizãrii plãþilor pe suprafaþa
cultivatã (subvenþii aferente
anului agricol 2011-2012), pre-
cum ºi pentru a nu sesiza even-
tuale nereguli care ar fi condus
la controale nedorite ºi la în-
târzierea plãþilor”. Mai departe
povestea este cunoscutã.

Pe 9 septembrie a.c., Sergiu
Drãgancea s-a întâlnit cu de-
nunþãtorul, respectiv Constan-
tin Gagiu, la restaurantul “Casa
cu Tei” de pe strada “Amara-
dia” din Craiova, unde a primit
suma de 10.000 euro, repre-
zentând prima tranºã din mita
pretinsã în scopul menþionat an-
terior. În schimbul ºpãgii pri-
mite, Drãgancea s-a angajat sã-
l ajute pe denunþãtor ºi la com-
pletarea cererii unice de platã
a subvenþiilor aferente anului

agricol 2012-2013, astfel încât
societatea Agroanpocultura
SRL sã obþinã finanþãri supli-
menta re ,  de  aprox imat iv
200.000 euro. Numai cã pro-
curorii DNA l-au prins pe Drã-
gancea cu mita în buzunar, l-
au dus la Bucureºti, iar pe 10
septembrie a.c. Tribunalul Bu-
cureºti a dispus arestarea pre-
ventivã pentru 29 de zile a bãr-
batului, care de atunci este dupã
gratii. Odatã cu finalizarea an-
chetei ºi întocmirea rechizito-
riului, procurorii DNA au îna-
intat dosarul spre judecare la
Tribunalul Dolj. În aceste con-
diþii, ºi Drãgancea ar trebui sã
revinã “acasã”, însã nu la do-
miciliu, ci în Penitenciarul de
Maximã Siguranþã Craiova,
dacã instanþa craioveanã va
menþine faþã de el mãsura ares-
tãr i i  preventive.  Ier i  dupã-
amiazã, bãrbatul nu ajunsese
încã în PMS, dupã cum au pre-
cizat reprezentanþii unitãþii.

Un craiovean de 33 de ani a ajuns dupã gratii,
ieri-dimineaþã, în urma unei acþiuni a poliþiºtilor
BCCO Craiova ºi procurorilor craioveni din cadrul
DIICOT, vizând combaterea traficului de persoane.
Bãrbatul este suspectat cã a transportat în Italia ºi
exploatat sexual douã minore, obþinând câºtiguri
ilicite de aproximativ 12.000 euro.

Ofiþerii Brigãzii de Combatere a
Criminalitãþii Organizate (BCCO)
Craiova – Serviciul de Combatere
a Traficului de Persoane, sub co-
ordonarea unui procuror din cadrul
DIICOT – Serviciul Teritorial Cra-
iova, au organizat, ieri-dimineaþã,
o acþiune pe linia prevenirii ºi com-
baterii traficului ilegal de persoane
în municipiul Craiova.

De fapt, oamenii legii îl cãutau
de ceva vreme pe Marian T., de
33 de ani, din municipiu, pe care îl
suspectau cã s-ar fi ocupat cu tra-
fic de persoane, însã bãrbatul nu
mai trecuse pe la domiciliu. A ve-
nit însã duminicã seara în Craio-
va, normal cã poliþiºtii au prins de
veste, astfel cã, ieri, dis-de-dimi-
neaþã, a fost trezit de oamenii legii,
care l-au dus direct la sediul DII-
COT – Serviciul Teritorial Craiova
pentru audieri. Potrivit anchetato-
rilor, Marian T. este suspectat cã
în perioada 2009-2011 a racolat
douã minore, tot din Craiova, pe
care le-a transportat ºi exploatat
sexual “la stradã” în Italia, în loca-
litatea Pavia. Banii pe care fetele îi
scoteau ajungeau în buzunarele bãr-
batului, care a obþinut din aceastã

activitate venituri ilicite în valoare
de aproximativ 12.000 de euro.

Poliþiºtii au efectuat ºi trei per-
cheziþii la domiciliul ºi alte douã
adrese din municipiu folosite de
bãrbat, de unde au fost ridicate mai
multe documente pentru continua-
rea cercetãrilor. În urma audierii
bãrbatului ºi a administrãrii proba-
toriului în cauzã, procurorul de caz
din cadrul DIICOT – Serviciul Te-

ritorial Craiova a dispus reþinerea
bãrbatului pentru o perioadã de 24
de ore, pe bazã de ordonanþã de
reþinere, acesta fiind introdus în
arestul IPJ Dolj.

Ieri dupã-amiazã, bãrbatul a fost
prezentat magistraþilor Tribunalu-
lui Dolj, cu propunere de arestare
preventivã, în sarcina acestuia re-
þinându-se sãvârºirea infracþiunii de
trafic de minori.
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Pentru realizarea proiectul pe
Mãsura 3.2.2. privind îmbunã-
tãþirea calitãþii vieþii în zonele
rurale, cu cinci componente –
alimentare cu apã, canalizare,
modernizare drumuri comunale,
after-school ºi modernizare Cã-
minul Cultural – a fost aleasã fir-
ma Elta Due SRL, din Craiova.
Aceasta s-a angajat sã întoc-
meascã documentaþia necesarã
pentru ca proiectul sã fie selec-
tat spre finanþare, însã rezulta-
tul s-a dovedit a fi dezastruos,
fiind declarat neeligibil.

“În anul 2008 am întocmit un
proiect pe Mãsura 3.2.2. Am în-
cheiat contractul cu o firmã din
Craiova, Elta Due SRL – pentru
cã am vãzut cã ºi alte primãrii
au ales sã lucreze cu aceastã fir-
mã – ºi timp de trei luni nu am
avut nici un fel de problemã,
pânã când am ajuns la SAPARD
ºi mi-au spus cã proiectul nu
este eligibil”, spune primarul din
Sadova, Vasile Jianu. “Foi din
proiectul nostru erau bãgate la
proiectul de la Gighera, de la ei
erau foi în proiectul de la Lipov,
o încurcãturã totalã. Era vorba
de cinci comune ale cãror pro-
iecte le-a lucrat aceastã firmã ºi
cred cã le lucrau în acelaºi timp.
La modernizarea drumului co-
munal din Sadova apãrea proiec-
tul de la Gighera, Sadova, Drã-
nic, Afumaþi ºi Lipov”, explicã
acesta, motivându-ºi astfel de-

Sadova este cunoscutã ca fiind una
dintre localitãþile cu cea mai mare co-
munitate de romi, peste 1.700 la numãr,
iar aceºtia nu sunt privaþi de beneficiile
de care au parte ceilalþi locuitori. „Dru-
muri sãnãtoase pentru oameni sãnãtoºi”
este denumirea unuia dintre proiectele
ce a presupus pietruirea ºi reabilitarea
tuturor uliþelor din satele de romi. Pen-
tru cã sãnãtatea este un factor impor-
tant în orice comunitate, pentru romii
din Sadova au fost create centre socia-
le de informare ºi, cel mai important, a

fost deschis un cabinet de planning familial de care tinerii sunt
foarte încântaþi ºi interesaþi. Aici, femeile au trecut printr-un
control medical ºi au fost învãþate ce trebuie sã facã pentru a
preveni cancerul mamar. Pentru ca informaþiile sã ajungã mai
uºor în interiorul comunitãþii, au fost difuzate filme ºi s-au
împãrþit pliante în care erau expuse probleme tinerilor.

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI ºi ANA-MARIA GEBÃILÃ

Timp de trei luni localitatea Sadova
a fost „paralizatã”, dupã ce firma de

consultanþã cu care Primãria a colaborat
pentru întocmirea unui proiect pe Mãsura
3.2.2. a blocat conturile instituþiei. Proiec-
tul nu a fost selectat pentru finanþare, în
schimb firma cu pricina ºi-a cerut comi-
sionul de câteva zeci de mii de lei, bani pe
care primarul Vasile Jianu a refuzat sã îi

cizia de a nu plãti consultantul:
“Dacã am vãzut cã proiectul este
neeligibil, nu am vrut sã plãtesc
firmei respective”.
Instanþa a hotãrât blocarea
conturilor

Numai cã fãrã o clauzã cu
privire la obligaþia de platã a ser-
viciilor oferite de firmã, fie ºi
în condiþiile în care proiectul nu
a fost selectat pentru finanþare,
Elta Duo SRL a câºtigat în in-
stanþã banii prevãzuþi în con-
tractul cu Primãria. “Problema

e cã atunci când am fãcut con-
tractul cu ei (n.r. – Elta Due Srl)
nu am pus clauzã cã vor primi
banii numai dacã proiectul va fi
selectat. Nu am vrut sã plãtesc,
deºi la început de an am prevã-
zut un buget pentru întocmirea
unui proiect pentru moderniza-
rea comunei, ºi ne-au dat în ju-
decatã. Din trei componente,
am câºtigat douã pe care nu tre-
buie sã le plãtim. Pe cele trei
am avut de platã 160.000 de lei
ºi din cauza asta am avut con-
turile blocate timp de trei luni:
iunie, iulie ºi august”, spune pri-
marul Sadovei.

La mijlocul lunii iunie a.c.,
mai mulþi primari doljeni s-au
plâns autoritãþilor cã firmele de
consultanþã nu sunt serioase ºi
cã multe dintre proiecte nu au
fost selectate pentru finanþare.
ªi, asemenea Primãriei Sadova,

au rãmas cu bugetul sãrãcit, în-
trucât consultanþii le-au luat ba-
nii fãrã a le garanta cã proiec-
tele realizate de ei vor primi fi-
nanþarea europeanã. „Din punct
de vedere tehnic, proiectele în-
tocmite au fost execrabile”, ca-
taloga directorul Oficiului Jude-
þean de Plãþi pentru Dezvoltare
Ruralã ºi Pescuit Dolj, Drago-
mir Brumar, proiectele realizate
de firmele de specialitate con-
tractate de mai multe primãrii
din judeþ.
În ciuda piedicilor, la Sadova
investiþiile nu stagneazã

În prezent, dupã sãptãmâni
întregi în care datoriile cãtre
furnizorii de  utilitãþi, plata sa-
lariilor ºi alte cheltuieli s-au acu-
mulat, primarul a reuºit sã punã
ordine în lucruri. “În acest mo-
ment, nu mai avem nici un fel
de problemã: avem plãtit tot:
iluminatul public, utilitãþile la
Primãrie, la Serviciul pentru
evidenþa populaþiei, la Gospodã-
ria de apã, ºi la ºcolile genera-
le. Mai avem o problemã cu una
din ºcoli, vineri ne-a venit în-
ºtiinþare cã trebuie sã plãtim re-
branºarea acolo, dar la prima
orã o achitarãm ºi mâine (n.r. –
astãzi) vin sã ne monteze con-
torul”, explicã Vasile Jianu.

În ciuda necazurilor, autori-
tãþile locale nu au încetat sã
acorde atenþie maximã proiec-
telor de dezvoltare a localitãþii,
toate domeniile beneficiind de
investiþii. Unitãþile de învãþã-
mânt ºi clãdirea în care funcþi-
oneazã Primãria din Sadova au
fost dotate cu panouri solare,
printr-un proiect finanþat prin
Fondul de Mediu, fiind vorba de
o investiþie de 1,1 milioane de
lei. Proiectul a fost demarat în
cursul anului 2010 ºi s-a finali-
zat în luna iunie a acestui an.
“Am reuºit sã montãm panouri
solare la toate cele cinci ºcoli
din localitate, dar ºi la Primã-
rie. Investiþia totalã a ajuns la
11 miliarde lei vechi, iar lucrã-
rile s-au încheiat anul acesta în
luna iunie. Acum încã e cald ºi
nu se cunosc beneficiile aces-
tui sistem, dar când se lasã fri-
gul ºi vom conecta centralele la
panourile solare o sã trecem pe
economie. De asemenea, parcul
de energie fotovoltaicã este un
proiect de amploare, care va în-
cepe sã prindã contur în locali-
tate”, spune primarul localitãþii
Sadova, Vasile Jianu.

plãteascã, întrucât rezultatele dezastruoa-
se obþinute de proiectant nu justificau pre-
tenþiile financiare. Dar, pentru cã în con-
tractul încheiat între cele douã pãrþi nu
au existat clauze legate de plata pentru ser-
viciile oferite, Primãria Sadova a rãmas
ºi fãrã bani, ºi fãrã finanþarea europeanã.
În plus, bezna a pus stãpânire peste locali-
tate, din cauza conturilor blocate

Târgul de sãptãmânã din Sadova va
deveni unul modern, cu hale separate
pentru carne, lactate sau legume, în care
comercianþii din localitãþile învecinate
vor avea posibilitatea sã-ºi vândã pro-
dusele în condiþii optime. Acest lucru
va deveni posibil în urma implementã-
rii unui proiect pe care autoritãþile lo-
cale l-au realizat în acest sens. “Târgul
de sãptãmânã de la noi din localitate

este deschis de douã ori pe sãptãmânã – joia ºi duminica –, iar
aici vin comercianþi din foarte multe comune, e un punct de
desfacere foarte bun. Acum am pus la punct un proiect de mo-
dernizare care prevede construirea de hale în care produsele vor
fi vândute pe categorii, respectiv lactate, carne, legume”, a mai
spus primarul localitãþii Sadova.

Târgul de sãptãmânã va fi
modernizat

Ieri a fost pus în funcþiune sistemul
de supraveghere video a comunei. Ca-
merele au fost montate în centrul satelor
ºi în toate unitãþile de învãþãmânt din Sa-
dova. Totodatã, târgul de sãptãmânã este
conectat la sistemul de sonorizare, iar sa-
dovenii vor fi astfel informaþi permanent
cu privire la deciziile autoritãþilor locale.

Sistem de supraveghere
video în ºcoli ºi sate

Începutã în anul 2005, construcþia bi-
sericii din Sadova, care va purta hramul
„Sfântul Vasile cel Mare”, se apropie de
finalizare, iar primarul Vasile Jianu pro-
mite cã va fi sfinþitã în anul 2013: “Bise-
rica a fost construitã din fonduri prove-
nite din bugetul Primãriei ºi din donaþiile
enoriaºilor. Ridicarea lãcaºului de cult era
absolut necesarã, având în vedere cã nu
li se mai dã voie oamenilor sã-ºi facã nun-
þile ºi botezurile la mãnãstiri”.

Biserica va purta hramul
„Sfântul Vasile cel Mare”

Femeile rome beneficiazã
de consultaþii medicale

Vasile Jianu
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De ieri, societatea Elec-
troputere Craiova are cu 300
de angajaþi mai puþin ºi asta
pentru cã staff-ul companiei
a hotãrât sã se facã un nou
val de disponibilizãri. La pre-
luarea societãþii de cãtre Al
Arrab Contracting Company,
la Electroputere Craiova lu-
crau 2.500 de oameni. De
atunci, periodic se fac dis-
ponilizãri de personal, astfel
încât astãzi s-a ajuns sã mai munceascã la Electroputere doar
vreo 1.300 de salariaþi. Potrivit liderului de sindicat Aurel Boje-
noiu, decizia concedierii colective a celor 300 de oameni a fost
luatã în urmã cu douã luni, în cadrul ºedinþei Consiliului de
Administraþiei, ca urmare a lipsei comenzilor. „Efectiv nu am
avut alte soluþii. Am încercat sã mai amânãm aceste plecãri,
dar, din pãcate, nu am gãsit soluþia. Am tot sperat cã vor mai
veni alte contracte, cã vom testa ºi alte pieþe externe. Dar,
degeaba. Încercãm într-adevãr sã ne extindem pe pieþele ex-
terne, în Orientul Mijlociu, însã este destul de greu”, a spus
Aurel Bojenoiu. Angajaþii care vor fi disponibilizaþi vor primi
cinci, ºapte sau nouã salarii compensatorii, în funcþie de ve-
chime, potrivit Contractului Colectiv de Muncã.

Noi disponibilizãriNoi disponibilizãriNoi disponibilizãriNoi disponibilizãriNoi disponibilizãri
la Electroputere Craiovala Electroputere Craiovala Electroputere Craiovala Electroputere Craiovala Electroputere Craiova

Asociaþia Românã pentru
Transfer Tehnologic ºi Ino-
vare, A.R.o.T.T. implemen-
teazã proiectul „Energiile
regenerabile – instrument
pentru prevenirea ºi com-
baterea schimbãrilor cli-
matice, creºtere economicã
ºi bunãstare socialã”, care
este finanþat prin Programul
de cooperare transfrontalie-
rã România-Bulgaria 2007-2013. Proiectul se desfãºoarã pe
o perioadã de 15 luni ºi este adresat IMM-urilor din zona
Dolj-Vidin-Montana-Pleven, autoritãþilor publice ºi locale ºi
locuitorilor din zona de graniþã romano – bulgarã. Mâine,
ora 11.00, la sediul A.R.o.T.T. din Craiova va avea loc con-
ferinþa de presã prilejuitã de prezentarea portalului realizat în
cadrul proiectului. Portalul poate fi accesat la adresa
www.transenerg.ro. Obiectivul principal al proiectului este
conservarea resurselor naturale ºi protejarea mediului în zona
transfrontalierã, în scopul de a asigura dezvoltarea durabilã,
prin creºterea cooperãrii între actorii-cheie din zonã.

Mâine, prezentareMâine, prezentareMâine, prezentareMâine, prezentareMâine, prezentare
de portal româno-bulgarde portal româno-bulgarde portal româno-bulgarde portal româno-bulgarde portal româno-bulgar

Valoarea totalã a tranzac-
þiilor derulate sãptãmâna
trecutã la Bursa de Valori
Bucureº t i  s -a  r id ica t  l a
241,46 milioane lei, tranz-
acþiile cu acþiuni cumulând
149 ,09  mi l ioane  le i ,  cu
33,63% peste valoarea afe-
rentã sãptãmânii preceden-
te .  Cele  mai  impor tante
schimburi s-au realizat pe
titlurile Fondul Proprietatea,
în valoare de 78,89 milioa-
ne lei, SIF Oltenia (SIF 5)
– 12,50 milioane lei, Rop-
harma – 11,89 milioane lei,
BRD-GSG – 9,37 milioane
lei ºi SIF Transilvania (SIF
3)  –  6 ,03  mi l ioane  le i .
Tranzacþiile cu obligaþiuni
au cumulat 65,7 milioane
lei, cele cu produse struc-
turate – 11,44 milioane lei ºi cu unitãþi de fond 80.000 lei.

TTTTTranzacþi i  de pesteranzacþi i  de pesteranzacþi i  de pesteranzacþi i  de pesteranzacþi i  de peste
241 milioane de lei241 milioane de lei241 milioane de lei241 milioane de lei241 milioane de lei

KIWI Finance, li-
der pe piaþa de bro-
keraj bancar din Ro-
mânia, anunþã lansa-
rea, împreunã cu una
din bãncile partene-
re, a unei campanii
promoþionale de cre-
dite destinatã IT-is-
tilor, intermediatã
exclusiv de KIWI
Finance. În cadrul
campaniei clienþii
care activeazã în do-
meniul IT vor putea
accesa credite cu
urmãtoarele caracteristici:
6,39% dobândã (4,85% marja
bãncii + Euribor 3M), atât pen-
tru creditele de achiziþie, cât ºi
pentru creditele de nevoi perso-
nale, cu ipotecã ?85% finanþare
din valoarea imobilului în cazul
creditelor de achiziþie, respec-
tiv 80% pentru creditele de ne-
voi personale cu ipotecã. O altã
caracteristã este aceea cã se
acceptã o gamã largã de veni-
turi (PFA cu norma de venit,
PFA, dividende, salarii, con-
tracte externe etc.). Durata
campanie este 15 septembrie
2011-15 noiembrie 2011.
Schimbãrile pieþei

muncii din România
Aceastã campanie se adre-

seazã unui segment foar-
te bun de clienþi, care au
dovedit abilitatea de a se
adapta la schimbãrile pie-
þei muncii din România
precum ºi capacitatea de
a  genera  p lus  va loare
chiar în mediul economic
dificil din ultimii trei ani.
“Campania este lansatã în
contextul în care Banca

Naþionalã a României a publi-
cat un proiect de Regulament
privind creditarea persoanelor
fizice, a cãrui aplicare poate
genera reducerea sumelor fi-
nanþate sau a opþiunilor de re-
finanþare. Clienþii au acum
ºansa sã beneficieze de con-
diþiile de creditare avantajoa-
se pe care le punem la dispo-
ziþie în aceste douã luni de
campanie. Dobânzile oferite
în cadrul campaniei ºi actua-
lele condiþii de calificare asi-
gurã accesarea unor  sume
considerabil mai mari decât

dupã implementarea noilor
norme de creditare...”, spune
Anca Bidian, CEO KIWI Fi-
nance.  Conform ul t imelor
date, sunt aproape 70.000 de
persoane care activeazã în do-
meniul IT în România, cu cea
mai mare medie a veniturilor.

Anca Bidian, CEO KIWI
Finance: „Oferta noastrã este
adaptatã pe structura veniturilor ºi
profilul acestui segment de clienþi
ºi se bazeazã pe experienþa noas-
trã ºi o foarte bunã cunoaºtere a
acestei industrii fãrã frontiere”.

Campanie promoþionalã de credite destinatã ITCampanie promoþionalã de credite destinatã ITCampanie promoþionalã de credite destinatã ITCampanie promoþionalã de credite destinatã ITCampanie promoþionalã de credite destinatã IT-istilor-istilor-istilor-istilor-istilor

SC ACZ Consulting
SRL, în parteneriat cu
Romanian Soft Company
ºi Next Business Consul-
ting, implementeazã
începând cu data de 1
iulie 2011 proiectul de
grant „GO FOR IT –
Angajaþi calificaþi ºi
competitivi într-o
economie bazatã pe
cunoaºtere  -  FPC  în
domeniul  IT”, cofinan-
þat din Fondul Social
European (FSE) în cadrul
Programului Operaþional
Sectorial Dezvoltarea
Resurselor Umane 2007-
2013, Axa prioritarã 2
„Corelarea învãþãrii pe tot
parcursul vieþii cu piaþa
muncii”, Domeniul major
de intervenþie 2.3. „Acces
ºi participare la FPC”. Proiectul
are o duratã de implementare de
24 de luni ºi un buget total
2.111.450 lei, din care asistenþa
financiarã nerambursabilã
solicitatã este de 2.005.875 lei.

„Proiectul urmãreºte susþine-
rea adaptabilitãþii angajaþilor din
domeniul IT la noile cerinþe de pe
piaþa de profil din regiunea
Bucureºti-Ilfov cu scopul
îmbunãtãþirii nivelului de competi-
tivitate ºi a poziþiei la locul de

muncã, prin cursuri de calificare
nivel 3”, a precizat un reprezen-
tant al ACZ Consulting, la finele
lunii trecute, în cadrul unei
conferinþe de presã.
„Designer pagini web”

Grupul-þintã cãruia i se
adreseazã proiectul este format
din 80 de angajaþi din firme cu
profil de programare din regiunea
Bucureºti-Ilfov, care pot partici-
pa în mod gratuit la cursuri de
calificare autorizate CNFPA pe

tema „Tehnician operator
procesare text imagine” ºi
„Designer pagini web”. De
asemenea, sunt prevãzute
subvenþii lunare pentru partici-
panþii care iau parte la modulul
teoretic. În activitãþile derulate
cu grupul-þintã, ACZ Consulting
ºi partenerii sãi vor valorifica
experienþa vastã în domeniul
scrierii ºi implementãrii de
proiecte finanþate din fonduri
europene, precum ºi în domeniul
formarii profesionale a adulþilor.

În cadrul POSDRU:

Peste 2 milioane de lei,Peste 2 milioane de lei,Peste 2 milioane de lei,Peste 2 milioane de lei,Peste 2 milioane de lei,
investiþi în domeniul ITinvestiþi în domeniul ITinvestiþi în domeniul ITinvestiþi în domeniul ITinvestiþi în domeniul IT
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Reamintim cã Mihaela ªte-
fania Pencea (foto), angajatã la
registratura Spitalului “Filantro-
pia” din Craiova, a fost prinsã
în flagrant pe 14 septembrie
a.c., în jurul prânzului, în timp
ce primea suma de 500 de euro
de la un investigator sub aco-
perire, un ofiþer de la Serviciul

Judeþean Dolj al Direcþiei Ge-
nerale Anticorupþie (DGA),
pentru a interveni pe lângã per-
soanele care puteau “aranja” o
pensionare medicalã. Flagran-
tul a fost organizat de ofiþerii
anticorupþie împreunã cu pro-
curorul desemnat din cadrul
Parchetului de pe lângã Tribu-

nalul Dolj, în baza denunþului
unei craiovence.

Astfel, potrivit rechizitoriu-
lui întocmit în cauzã de procu-
rorii Parchetului de pe lângã
Tribunalul Dolj, în luna sep-
tembrie 2009, inculpata Pen-
cea ªtefania Mihaela ºi denun-
þãtoarea A. V., care se cunoº-
teau pentru cã locuiau în blo-
curi învecinate, s-au întâlnit ºi
au stat de vorbã, A. V. solici-
tându-i femeii sprijinul pentru
a-l pensiona medical pe frate-
le sãu. Mihaela Pencea a fost
de acord ºi i-a promis denun-
þãtoarei cã va interveni pe lân-
gã medici din cadrul Spitalului
“Filantropia” pentru a-l pensi-
ona medical pe fratele denun-
þãtoarei, cerându-i pentru asta
suma de 2.000 lei, bani despre
care a spus cã vor ajunge la
un medic. A.V. i-a dat cei
2.000 de lei Mihaelei Pencea,
numai cã nu s-a rezolvat nimic
cu pensionarea, aºa cã A.V. a

denunþat-o autoritãþilor pe an-
gajata spitalului.

Procurorii Parchetului de pe
lângã Tribunalul Dolj, împreu-
nã cu ofiþerii Serviciului Jude-
þean Anticorupþie Dolj au de-
marat cercetãrile, a fost auto-
rizatã interceptarea convorbi-
rilor Mihaelei Pencea, astfel
cã pe 30 august a.c. femeia a
fost înregistratã recunoscând
cã a primit banii. În discuþia
respectivã, femeia a susþinut
cã a dat banii, la rândul sãu,
medicului, însã cel din urmã nu
mai recunoaºte faptul cã ar fi
primit banii. Pe parcursul ace-
leiaºi discuþii purtate cu A.V.,
inculpata ºi-a manifestat dis-
ponibilitatea de a mai ajuta ºi
alte persoane sã se pensione-
ze medical, prin intervenþia la
funcþionari din cadrul unitãþii
medicale la care lucreazã. În
acest context, în cauzã a fost
introdus un investigator sub
acoperire, care, pe 13 septem-

brie a.c., s-a dus la Spitalul
“Filantropia”, unde i-a solici-
tat Mihaelei Pencea sprijin în
vederea pensionãrii medicale
a soacrei sale. Femeia i-a spus
cã e de acord sã-l ajute, i-a
cerut sã vinã ziua urmãtoare
cu documentele medicale ale
soacrei ºi cu cartea de identi-
tate a acesteia. Pe 14 septem-
brie a.c., investigatorul s-a
prezentat din nou la femeie cu
documentele ºi pentru cã Mi-
haela Pencea a spus cã „tari-
ful” este între 20 ºi 25 milioa-
ne lei vechi pentru pensiona-
re, bãrbatul i-a dat 500 euro
(care fuseserã marcaþi crimi-
nalistic anterior, banii fiind în-
mânaþi într-un plic. Dupã ce a
luat banii, ºi-au fãcut apariþia
ofiþerii anticorupþie ºi procuro-
rul de caz, Mihaela Pencea fi-
ind ridicatã ºi dusã la Parchet,
pentru audiere, de acolo ajun-
gând direct în arest.

CARMEN ZUICAN

Angajata Spitalului “Filantropia” a fostAngajata Spitalului “Filantropia” a fostAngajata Spitalului “Filantropia” a fostAngajata Spitalului “Filantropia” a fostAngajata Spitalului “Filantropia” a fost
trimisã în judecatã pentru trafic de influenþãtrimisã în judecatã pentru trafic de influenþãtrimisã în judecatã pentru trafic de influenþãtrimisã în judecatã pentru trafic de influenþãtrimisã în judecatã pentru trafic de influenþã

Mihaela ªtefania Pencea, angajata Spitalului Municipal “Filantropia”
Craiova arestatã preventiv pe 15 septembrie a.c., a fost trimisã în judecatã
de procurorii Parchetului de pe lângã Tribunalul Dolj, pentru comiterea
infracþiunii de trafic de influenþã. Pe 28 septembrie a.c. Tribunalul Dolj a
menþinut faþã de aceasta mãsura arestãrii preventive, primul termen, pe
fond, al procesului fiind stabilit pentru 10 octombrie a.c.

Mãsurile adoptate de CSAT ge-
nereazã riscuri reale în ceea ce pri-
veºte ordinea publicã ºi siguranþa ce-
tãþeanului de naturã operativã, insti-
tuþionalã ºi politicã. Dacã adminis-
traþia localã va coordona ordinea

publicã se va rupe contactul opera-
tiv cu structurile de specialitate din
Poliþia Naþionalã, având în vedere po-
sibilitatea ca, sub aspectul reglemen-
tãrilor interne, al procedurilor de
acþiune ºi competenþelor, sã existe

douã ºi chiar mai multe „viteze” de
funcþionare a structurilor poliþieneºti.
Se va pierde în totalitate controlul la
nivel local, îndeosebi în zone în care
nici în prezent poliþia nu exceleazã
prin stãpânirea fenomenului infrac-
þional, mai ales a crimei organizate.
Pe termen mediu ºi lung va scãdea
calitatea profesionalã a poliþiºtilor
prin diminuarea, implicitã, a atrac-
þiei faþã de aceastã profesie, cauzatã
de pierderea de statut ºi salarialã.
Factorii politici vor folosi informa-
þiile obþinute în cadrul misiunilor de
ordine publicã în mod selectiv ºi le
vor orienta spre adversari.

«„Reformarea” ilogicã ºi, totoda-
tã, absolut neprofesionistã a siste-
mului de ordine ºi siguranþã publicã,
fãrã alte temeiuri reale decât cele de
naturã financiarã (reduceri dispera-
te de posturi, scãderi salariale), afec-
teazã sever moralul ºi capacitatea de
acþiune a poliþiei, determinã creºte-
rea ratei de erori profesionale (ori-
cum, foarte ridicatã în ultima perioa-
dã) ºi, ca urmare, reducerea încre-
derii cetãþenilor în instituþiile cu atri-
buþii în domeniu», se aratã într-un
comunicat de presã al PSD.

Când primarii vor avea propria
poliþie vor face legea pe plan local

Cele mai mari riscuri însã, care vor
decurge din aceastã hotãrâre, sunt cele
politice, pentru cã învestirea cu unele
competenþe privind aplicarea prevede-
rilor Legii Electorale poate pune la dis-
poziþia aleºilor locali un instrument efi-
cace de acþiune preelectoralã, dar ºi
pe timpul procesului electoral. Dinco-
lo de alte argumente pe care cei de la
PDL, prin ministrul Traian Igaº, le
aduc în favoarea acestei decizii, se în-
cearcã  aservirea poliþiei cãtre condu-
cerea administraþiei publice locale pe
fondul, mai ales, al presiunilor ºi ame-
ninþãrilor permanente cu pierderea lo-
cului de muncã. Astfel de presiuni sunt
de naturã sã asigure obedienþa poliþiº-
tilor ºi orientarea activitãþii acestora
potrivit intereselor aleºilor. Când pri-
marii vor avea propria poliþie vor face,
în mod evident, legea pe plan local.

«Diversitatea „culorilor” politice,
precum ºi calitatea umanã/profesionalã
adeseori proastã a aleºilor locali vor
genera medii favorabile aplicãrii arbi-
trare a legii, subordonãrii poliþiei inte-
reselor de partid, exacerbãrii acþiuni-

lor împotriva adversarilor politici, ast-
fel încât rivalitãþile ºi confruntãrile lo-
cale se vor deconta mai ales pe seama
comunitãþilor», mai atrage atenþia PSD.

Pe lângã aceste considerente, tre-
buie luate în calcul ºi bugetele locale
ale primãriilor. În judeþul Dolj, vorbim
despre oraºe foarte sãrace care abia
supravieþuiesc. Cum vor asigura aceste
primãrii sumele necesare personalului
de la ordine publicã? Oare pe lângã
lovitura administratã nemijlocit poli-
þiei, nu se vizeazã, printre altele, in-
tensificarea stãrii de temere a popu-
laþiei, a sentimentului de nesiguranþã
civicã ºi abandon? Dupã ºedinþa de
ieri a USL, Victor Ponta a anunþat cã
opoziþia va examina ºi va prezenta
mãsuri concrete de blocare a decizii-
lor luate de Consiliul Suprem de Apã-
rare a Þãrii în cazul reconfigurãrii sis-
temului de ordine publicã: „Vom exa-
mina în cadrul USL ºi vom prezenta
mãsuri concrete de blocare a decizii-
lor luate de CSAT privind un nou atac
la funcþionarea Poliþiei. Înþelegem cã
Poliþia trebuie trimisã cãtre primãrii
pe acelaºi criteriu pe care au fost tri-
mise ºi spitalele sau ºcolile”.

 MARIN TURCITU

Comunicatul de presã privind ºedinþa CSAT
din 26 septembrie a.c. în care se menþiona fap-
tul cã acest organ a aprobat concepþia de re-
configurare a sistemului de ordine publicã prin
transferul de personal ºi responsabilitãþi în co-

Unele dintre consecinþeleUnele dintre consecinþeleUnele dintre consecinþeleUnele dintre consecinþeleUnele dintre consecinþele
transferului ordinii publice la primãriitransferului ordinii publice la primãriitransferului ordinii publice la primãriitransferului ordinii publice la primãriitransferului ordinii publice la primãrii

ordonarea administraþiei publice, a fost tratat
superficial. Singurul partid care a luat o pozi-
þie în acest sens a fost PSD, care a contestat acest
proiect, pentru cã atât elaborarea concepþiei,
cât ºi stabilirea soluþiilor de implementare s-

au fãcut total netransparent, fãrã consultãri de
vreun fel cu beneficiarii (populaþia/comunitã-
þile, în general), cu specialiºti din unitãþile te-
ritoriale de poliþie, ori chiar cu reprezentanþi
ai administraþiei publice locale.
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Universitatea din Craiova are
programe de top în domeniile
Matematicã, Ciberneticã, Statisti-
cã ºi Informaticã Economicã,
Ingineria produselor alimentare,
Management, ªtiinþe Politice,
Contabilitate, Relaþii economice
ºi industriale. Facultatea de
Matematicã din Craiova se aflã
chiar pe locul al doilea la nivel
naþional, dupã cea de la Universi-
tatea „Alexandru Ioan Cuza” din
Iaºi, la fel ca ºi domeniul Ciber-
neticã, Statisticã ºi Informaticã
Economicã, plasat imediat dupã
Academia de Studii Economice
din Bucureºti.

Cele mai slabe domenii de
studiu din Craiova, în clasificarea
Ministerului Educaþiei, Cercetãrii,
Tineretului ºi Sportului, ca fiind
de categoria E, sunt: Inginerie
mecanicã – aflatã ºi pe locul al
16-lea în topul naþional, Economie
– situatã chiar pe locul al 11-lea la
nivel naþional ºi Ingineria materia-
lelor – clasificatã pe locul al 9-lea
între universitãþile din þarã.

Ministerul Educaþiei a fãcut clasamentul programelor de studiu

Noul an universitar 2011-
2012 a început cu o altã ierar-
hizare. Ministerul Educaþiei,
Cercetãrii, Tineretului ºi
Sportului a publicat clasifica-
rea tuturor programelor ofe-
rite de universitãþi, împãrþin-
du-le în cinci categorii valori-
ce: de la A (cel mai bun) la E
(cel mai slab). Scopul clasifi-
cãrii a fost ca studenþii ºi can-

Paginã realizatã de CARMEN RUSAN

Cele mai multe
domenii de
studiu sunt
de categoria B

Cele mai multe domenii de
studiu ale Universitãþii din
Craiova se aflã în categoria B,
care, în unele cazuri, plaseazã
instituþia de învãþãmânt superi-
or chiar în primele cinci din
þarã. Din aceastã categorie fac
parte Marketingul, Informatica,
Fizica, Dreptul ºi Filologia. În
categoria B se mai gãsesc însã
ºi domeniile Mecatronicã ºi
Roboticã, Filosofie, Agronomie
– Horticulturã –Silviculturã –
Inginerie forestierã, Artele
spectacolului, ªtiinþe ale
Mediului, ªtiinþe ale comunicã-
rii, Inginerie electricã ºi energe-
ticã, Teologie, Inginerie aero-
spaþialã autovehicule ºi trans-
porturi, Biologie, Educaþie
fizicã ºi Sport, Muzicã, Ingine-
ria mediului. Aceste domenii

sunt ierarhizate
în primele 10
locuri din þarã.
Doar domeniul
Administrarea
Afacerilor din
Craiova, aflat tot
în categoria B,
este pe locul al
17-lea la nivel
naþional, dupã multe centre
universitare din þarã.

UMF este tot
de categoria B

Tot în categoria B se aflã ºi
domeniile Universitãþii de
Medicinã ºi Farmacie din
Craiova: Medicinã, Farmacie ºi
Medicinã dentarã. Conform
clasamentului naþional, care
aratã ºi ierarhia domeniilor pe
centre universitare ºi nu
numai, calificarea pe categorie
de performanþã, specializãrile
Medicinã ºi Farmacie Universi-
tãþii de Medicinã din Craiova
sunt pe locul al patrulea la

nivel naþional, dupã cele de la
Bucureºti, Cluj ºi Iaºi.

10 domenii sunt
de categoria C

Din cele 45 de specializãri ale
Universitãþii din Craiova, 10 nu
se regãsesc nici în A ºi nici în
B, ci în categoria C. Domeniile
de studiu clasificate astfel sunt:
Chimie, Sociologie, Istorie,
Geografie, Inginerie electronicã
ºi telecomunicaþii, Inginerie
geologicã ºi inginerie geodezi-
cã, Ingineria sistemelor,
calculatoare ºi tehnologia
informaþiei, Inginerie industria-
lã, Inginerie ºi management,
ªtiinþe administrative. O
singurã specializare a Universi-
tãþii este de categoria D:
Inginerie civilã ºi instalaþii.
Profesorii universitari au aflat
de apariþia acestei clasificãri,
ieri, chiar de la rectorul Univer-
sitãþii din Craiova, Ion Vladimi-
rescu, care le-a ºi cerut decani-
lor „sã se lucreze la toate
specializãrile sã devinã perfor-
mante. Se va renunþa la cele la
care nu se fac corecturi”.

Programele
de top la nivel
naþional

La nivel naþional, clasificarea
aratã cã, spre exemplu, progra-
mele de top în domeniul mate-
maticii sunt cele derulate de
Universitatea “Alexandru Ioan
Cuza” din Iaºi, Universitatea din
Craiova, Universitatea din
Bucureºti ºi Universitatea
“Babeº-Bolyai” din Cluj-Napoca.

În domeniul chimie, progra-
mele de top sunt cele ale Univer-
sitãþii din Bucureºti, Universitãþii
„Babeº-Bolyai” din Cluj-Napoca
ºi Universitãþii “Alexandru Ioan
Cuza” din Iaºi.

Cele mai bune programe de
geografie ºi fizicã aparþin
Universitãþii din Bucureºti,
Universitãþii de Vest din Timiºoa-
ra, Universitãþii „Alexandru Ioan
Cuza” din Iaºi ºi Universitãþii
„Babeº-Bolyai” din Cluj-Napoca.

În privinþa biologiei, dome-
niile de clasa A sunt cele ale
Universitãþii „Babeº-Bolyai” ºi
cele ale Universitãþii din
Bucureºti, în timp ce Dreptul
de categorie A aparþine Univer-
sitãþii din Bucureºti, Universi-
tãþii „Bbaeº-Bolyai” din Cluj-
Napoca, Universitãþii „Lucian
Blaga” din Sibiu ºi Universitãþii
„Alexandru Ioan Cuza” din
Iaºi.

Sociologia are doar douã
programe de tip A: în cazul
Universitãþii din Bucureºti ºi al
Universitãþii “Babeº-Bolyai” din
Cluj-Napoca.

Programele de top în econo-
mie se deruleazã, în schimb, la
Academia de Studii Economice,
Universitatea de Vest din Timi-
ºoara ºi Universitatea “Babeº-
Bolyai” din Cluj-Napoca.

Filosofia se încadreazã în
categoria de elitã la Universitatea
„Babeº-Bolyai” din Cluj-Napoca,
Universitatea din Bucureºti ºi
Universitatea „Alexandru Ioan
Cuza” din Iaºi, în timp ce
programele de psihologie din
prima grupã aparþin Universitãþii
„Babeº-Bolyai” ºi Universitãþii de
Vest din Timiºoara.

didaþii la facultate sã ºtie, în-
cepând din acest an, cât de
performant este programul de
studii pe care îl urmeazã. Con-
form clasamentului, doar o
cincime din programele oferi-
te pe piaþa educaþionalã pot
fi considerate de top. Univer-
sitatea din Craiova se înscrie
ºi ea pe aceastã listã cu 7 pro-
grame de top din cele 45.
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Concursul dur de admitere din ultimii ani
recomandă Universitatea de Medicină şi Far-
macie între cele mai respectate instituţii de în-
văţământ din oraş. Nu degeaba, printre cei mai
buni absolvenţi de liceu din Craiova au ales să
concureze în vară pentru locurile scoase la con-
curs de UMF. În plus, reprezentanţii universi-
tăţii craiovene se laudă că 90% din absolvenţii
studiilor de licenţă au reuşit şi la Rezidenţiat.

Anul acesta, instituţia de învăţământ supe-
rior medical numără 320 de boboci la Faculta-
tea de Medicină, 95 în cadrul Facultăţii de Me-
dicină Dentară şi 120 la Farmacie. În total, apro-
ximativ 3.200 de studenţi sunt înscrişi în cadrul
programelor de licenţă, master şi doctorat.

În acest moment, la Universitatea de Medi-
cină şi Farmacie studiază peste 100 de docto-
ranzi, însă anul acesta vor fi doar 18 locuri bu-
getate la doctorat. “În 2010, numărul de stu-
denţi a crescut uşor, lucru care s-a întâmplat şi
în celelalte universităţi de medicină şi farmacie
din ţară. Acum, însă, pentru prima dată, Minis-
terul Educaţiei a stabilit o cifră de şcolarizare
pe care nu o mai putem depăşi. Există patru
programe de master şi programe de doctorat,
urmând ca în noul context şcoala doctorală să
sufere nişte modificări. În ceea ce priveşte per-
sonalul academic, la UMF Craiova activează
429 de cadre universitare”, a precizat prof. univ.
dr. Adrian Săftoiu, rectorul Universităţii de
Medicină şi Farmacie din Craiova.

„Gaudeamus igitur”
la Universitatea de Medicină şi Farmacie

Universitatea de Medicină şi Farmacie
(UMF) din Craiova şi-a deschis, ieri, porţile
pentru o nouă generaţie de studenţi care aspi-
ră la profesia de doctor.  La momentul solemn
de debut al anului universitar au participat, în
Aula Magna din corpul de clădire aflat în ime-

diata apropiere a Spitalului Judeţean, peste
100 de studenţi, medici şi profesori. Printre
aceştia, şi prof. Anthony Galione, de la Uni-
versitatea Oxford, care, ieri, a primit titlul de
Doctor Honoris Causa al Universităţii de
Medicină şi Farmacie din Craiova.

Înfiinţarea unor noi
centre de cerceta-
re, obiectiv pentru
UMF Craiova

Deschiderea anului universitar a reprezentat,
ca de fiecare dată, un motiv de sărbătoare, dar şi
un bun prilej pentru conducerea instituţiei de în-
văţământ superior de a anunţa care sunt planuri-
le de viitor şi problemele cu care se confruntă
universitatea. Unul dintre cele mai importante ob-
iective îndeplinite pe parcursul anului trecut la
UMF Craiova a fost finalizarea construcţiei unui
corp de clădire în imediata apropiere a Facultăţii
de Medicină Veche. “Foarte multe săli de curs au
fost renovate conform standardelor europene. A
fost finalizată o bibliotecă modernă, cu săli de

lectură. A fost definitivată bi-
obaza care conţine spaţii com-
plexe, dar dotarea este încă in-
cipientă. Au fost accesate
fonduri europene pentru dez-
voltarea acestui proiect. Ni-
mic nu se va putea face însă
fără sprijinul comunităţii loca-
le. Finanţarea a crescut în prin-
cipal prin accesarea de fon-
duri structurale”, a declarat
rectorul UMF Craiova.

În ceea ce priveşte spita-
lele afliate, există cinci uni-
tăţi sanitare clinice cu care
Universitatea de Medicină şi
Farmacie colaborează. De alt-
fel, reprezentanţii UMF Cra-

iova au anunţat că îşi doresc o
creştere a numărului de centre
de cercetare, acestea urmând să
fie înfiinţate pentru fiecare de-
partament al UMF.
Profesor la Oxford,
Doctor Honoris Causa
la UMF Craiova

Un moment important în ca-
drul festivităţii de ieri l-a repre-
zentat acordarea titlului de Doc-
tor Honoris Causa profesorului
Anthony Galione, de la Univer-
sitatea din Oxford. Având în ve-
dere personalitatea de prestigiu
internaţional, activitatea ştiinţi-
fică şi de cercetare, dar mai ales

colaborarea pe care prof. Galione o are cu UMF
Craiova, Consiliul Facultăţii de Medicină a pro-
pus, iar Senatul Universităţii de Medicină şi Far-
macie din Craiova a aprobat  acordarea acestui
titlu. “Doresc să le mulţumesc profesorilor de la
Universitatea de Medicină din Craiova pentru
acordarea acestui titlu şi sper să colaborăm în
cadrul unui număr cât mai mare de programe”, a
precizat prof. Anthony Galione.

Anthony Galione este profesor titular de far-
macologie la Universitatea Oxford din anul 2002.
Dr. Galione s-a remarcat de-a lungul timpului
printr-o activitate ştiinţifică de excepţie, cu foar-
te multe articole publicate în reviste recunoscu-
te la nivel internaţional. În 2001 a primit Premiul
Novartis al Societăţii Britanice de Farmacologie
pentru contribuţia sa în acest domeniu.

RADU ILICEANU

 Respectând tradiţia anilor trecuţi,
deschiderea anului universitar s-a re-
alizat într-un cadru festiv, organizat
în Sala Albastră, moment la care au
fost invitaţi să participe ÎPS Irineu
Popa, dar şi prefectul de Dolj, prof.
univ. dr. Nicolae Giugea. Ceremonia a
debutat cu o scurtă slujbă religioasă,
urmată de sunetul clopoţelul univer-
sitar, imnul „Gaudeamus Igitur”, ce a
dat emoţia unui nou început atât stu-
denţilor, cât şi cadrelor didactice. Ime-
diat, în centrul atenţiei au intrat „bo-
bocii”. „În numele Senatului Univer-
sităţii, al celor 923 de cadre didactice
titulare şi 918 cadre personal nedidac-
tic şi auxiliar, celor 7.557 de studenţi
din anul I de la toate cele niveluri şco-
lare licenţă, master, doctorat, vă adre-
sez un cald şi sincer bun venit, pre-
cum şi urări de succese în îndeplini-
rea aspiraţiilor cu care aţi trecut pra-
gul acestei instituţii de învăţământ su-
perior, asigurându-vă de sprijinul nos-
tru în pregătirea profesională”, a pre-
cizat prof. univ. dr. Ion Vladimirescu,
rectorul Universităţii din Craiova.
S-au anunţat noi investiţii

Ca în fiecare toamnă, care înseam-

Învăţământul superior,
în faţa unui nou început

Inabilitate sau pur şi simplu
„regretabilă scăpare”

La festivitatea de la Sala Albastră, prilejuită de deschiderea nou-
lui an universitar, conducerea Universităţii din Craiova a adresat
invitaţie de participare, la nivelul decidenţilor din administraţia pu-
blică, doar reprezentatului Guvernului în teritoriu, Nicolae Giugea,
care a şi vorbit în această calitate. În temeiul autonomiei şi al tuturor
celorlalte criterii, care tutelează mediul academic craiovean, invitaţii
sunt o opţiune a amfitrionului. Ceea ce nu se discută. Cum până în
prezent, de-a lungul celor două mandate de rector şi tot atâtea de
prorector, prof. univ. dr. Ion Vladimirescu a probat o înţelepciune
aproape infailibilă şi un neîndoielnic tact managerial, parti-pris-ul de
ieri devine de neînţeles, circumscris fie inabilităţii surprinzătoare, fie
pur şi simplu unei „regretabile scăpări”. Oricum, până acum, Univer-
sitatea din Craiova, prin conducerea sa, Senatul, nu lăsase impresia
unei instanţe partizane şi parţiale. Prezenţa Mitropolitului Olteniei,
ÎPS Irineu, o punem pe seama adecvării cuviincioase la graţiile Du-
hului Sfânt şi a căutărilor deloc fertile de restauraţie morală. (M.C.)

Universitatea din Craiova şi-a deschis,
ieri, porţile pentru a-şi primi studenţii în noul
an academic 2011-2012. Nu mai puţin de
7.557 de tineri au urcat treptele instituţiei
de învăţământ superior ca boboci la licen-
ţă, master şi doctorat.

nă un nou în-
cepu pentru
învăţământul
superior, s-a
făcut  bilanţul
anului  uni-
versitar tre-
cut, calificat
de rector
drept „un an al reconsiderărilor”, care
a arătat şi „că mai trebuie lucrat la
capitolul asigurarea calităţii”. În noul
an se vor continua însă şi investiţiile
Universităţii.  „S-au încheiat lucrări-
le la serele din Grădina Botanică, s-
au amenajat spaţii de învăţământ. Se
apropie de final lucrările de la Facul-
tatea de Mecanică. Se încheie  lucră-
rile la Vila Mircea din zona Staţiunii
Banul Mărăcine, care este un colţ de
rai pe pământ. S-au încheiat lucrările
la cabana Rânca Lac. Avem două ob-
iective noi pe care le derulăm pe fon-
duri europene: clădirea Facultăţii de
Drept, pe care sperăm să o finalizăm
în februarie-martie 2012, şi institutul
de cercetare INCESA, la care sun-
tem în faza de licitaţie a lucrărilor.
Suntem în stadiul de finalizare a lici-
taţiei şi pentru Cabana II Rânca”, a

spus Ion Vladimirescu.
Restructurările continuă

Rectorul Universităţii din Craiova
a anunţat şi continuarea restructură-
rilor, făcând referire, în special, la si-
tuaţia nou creată de ierarhizare a pro-
gramelor de studiu, raport publicat de
Ministerul Educaţiei cu câteva ore îna-
inte de începerea anului universitar.
„Procesul de restructurare la Univer-
sitatea din Craiova continuă, pentru
că în această noapte a fost publicată
ierarhizarea domeniilor şi v-as ruga pe
fiecare decan în parte să reanalizaţi
poziţia de faţă, să reanalizaţi şansele
pe care le avem, potenţialul pe care îl
avem şi vom corecta acolo unde avem
de corectat. Regret enorm că nu a apă-
rut această ierarhizare cu două săptă-
mâni în urmă. Trebuie să lucrăm ca

toate specializările să devină perfor-
mante. Acelea care nu sunt, să renun-
ţăm la ele”, a precizat prof. univ. dr.
Ion Vladimirescu.

Referiri la schimbările care vor avea
loc în noul an universitar a făcut şi
prefectul de Dolj, care a pus accent
pe organizarea alegerilor care vor avea
loc pentru funcţiile
de conducere. „Ne
aflăm în plină febră
electorală. Alegeri-
le care au avut loc
în cadrul facultăţi-
lor au fost sun em-
nal. Unii au avut
curaj să-şi depună
candidatura, alţii
nu. Unii au câşti-
gat, alţii nu. Îi feli-
cit şi pe unii, şi pe
alţii . Mi-aş dori ca
alegerile universi-
tare să fie un mo-

dele pentru întreaga clasă politică. Eu
cred că avem această capacitate şi
sunt convins că vom fi cei care dăm
modele în acest sens. Să demonstrăm
că putem face alegeri elegante, corec-
te”, a spus prefectul Nicolae Giugea.

CARMEN RUSAN
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Syrte este oraºul apropiat sufletului lui Muammar Gaddafi,
nãscut în apropiere, într-un cort despre care s-a scris în ex-
ces. Localitatea, elogiatã timp de 40 de ani în timpul regimului
„Marelui Ghid”, este acum unul din ultimele bastioane deþinu-
te de loialiºti, care rezistã de aproape douã sãptãmâni unui
asalt continuu. Potrivit unui reprezentant al Comitetului Inter-
naþional de Cruce Roºie (ICCR), Hichem Khdhraoui, care a
vizitat oraºul, aflat la 360 km est de Tripoli, situaþia asediaþilor
din Syrte este disperatã. Oamenii mor din cauza absenþei me-
dicamentelor, iar spitalul Ibn-Sina este lipsit de apã, dupã ce
rezervoarele au fost distruse de bombardamente. Reprezen-
tantul Crucii Roºii Internaþionale a mai spus cã oamenii mor ºi
din cauza lipsei de oxigen ºi de carburanþi pentru generator, în
timp ce rãniþii ºi bolnavii nu pot fi aduºi la spital din cauza

luptelor ºi bombardamentelor NATO. „Mai multe rachete au
lovit interiorul spitalului, în timp ce noi eram acolo” s-a lamen-
tat oficialul ICCR, deplângând tirurile fãrã discernãmânt, a
cãror origine n-a putut fi stabilitã. Întreaga echipã a Crucii
Roºii Internaþionale a rãmas surprinsã de aceste atacuri, sur-
venite pe durata vizitei, când pãrþile fuseserã prevenite. Pozi-
þionate în nord-estul oraºului, forþele Consiliului Naþional de
Tranziþie (CNT), dotate cu armament greu, inclusiv tancuri,
vizeazã acum centrul oraºului. Vineri, preºedintele CNT, Mus-
tafa Abdeljalil, a acordat un ultimatum de 48 de ore civililor,
pentru a pãrãsi Syrte, fãrã a preciza dacã acest rãgaz înseam-
nã lansarea, ulterior, unei vaste operaþiuni militare împotriva
oraºului, în legãturã cu care NATO a anunþat lovirea a nouã
obiective militare. Bombardamentele ºi ultimatumul au provo-

cat furia a sute de locuitori, potrivit unui jurnalist AFP.
Noile autoritãþi libiene forþeazã, în egalã mãsurã, ocu-
parea localitãþii Bani Walid, un alt fief pro-Gaddafi,
situat la 170 km sud-est de capitalã, unde ºi-au pier-
dut viaþa 40 de oameni în mai puþin de o lunã. Pe de
altã parte, potrivit site-ului sãptãmânalului „Der Spie-
gel”, amiralul Geampaolo Di Paolo, care conduce
Comitetul militar, regrupând ºefi de stat major ai þã-
rilor NATO, a þinut o reuniune secretã, lunea trecu-
tã, exprimându-ºi îngrijorarea faþã de dispariþia unei
mari cantitãþi de rachete sol-aer. „Mai mult de 10.000
de rachete”, care reprezintã „o serioasã ameninþare
pentru aviaþia civilã”, ar putea ieºi din Libia ºi ajunge
în mâini greºite din Kenya sau Kunduz (Afganistan), a
declarat înaltul ofiþer. Cifrele evocate de amiralul Di
Paolo sunt duble faþã de cele menþionate sâmbãtã, la
Benghazi, de un responsabil al noului regim, care a es-
timat la „aproape 5.000” numãrul rachetelor SAM-7
dispãrute. Generalul Mohamed Adia, cu funcþie impor-
tantã la nivelul Ministerului Apãrãrii din CNT, nu ex-
clude posibilitatea ca acestea sã ajungã „în mâini rele”.
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Fiul marelui muftiu sirian a
fost ucis ieri, în apropiere de
universitatea Ebla, din nord-ves-
tul Siriei, anunþã agenþia de pre-
sã SANA, citatã de RIA No-
vosti. Potrivit agenþiei, Sariah
Hassoun, fiul marelui muftiu
Badr el-Dine Hassoun, se în-
drepta spre universitate împre-
unã cu profesorul sãu atunci
când a fost atacat, de un grup
de combatanþi înarmaþi. Potri-

vit unui apropiat al lui Hassoun,
acesta a  fost  lovi t  de douã
gloanþe, în piept ºi în abdomen,
ºi a murit la spitalul din oraºul
Idleb. În ultimele zile, opozanþii
regimului sirian au lansat mai
multe tentative de asasinat vi-
zând susþinãtori ai lui Bashar al-
Assad, potrivit SANA. Marele
muftiu al Siriei este considerat
unul dintre cei mai apropiaþi
aliaþi ai liderului de la Damasc.
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Miniºtrii de Finanþe din UE vor
discuta, astãzi, dacã statele mem-
bre cu o situaþie mai solidã a fi-
nanþelor publice pot adopta mã-
suri pentru stimularea economiei
în spaþiul comunitar. Potrivit
„Wall Street Journal”, dezbaterea
ar putea marca o schimbare a
politicii adoptate în octombrie
2009, de a cere þãrilor UE sã în-
ceapã sã-ºi reducã deficitele în
2011. Comisia Europeanã a ce-
rut discutarea acestui subiect la

reuniunea de azi, au afirmat di-
plomaþi europeni. Astfel, þãrile
care nu încalcã limita de 3% pen-
tru deficit bugetar ar putea per-
mite unor programe guvernamen-
tale sã opereze fãrã restricþii.
Asta înseamnã cã þãrile cu cea mai
solidã situaþie financiarã, Germa-
nia, Olanda, Suedia, Finlanda ºi
Luxemburg, ar putea avea sur-
plusuri bugetare mai mici sau
deficite mai mari decât se antici-
pa, au adãugat oficialii citaþi.
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Reþinut joi, sub acuzaþiile de corupþie, trafic de
influenþã, trafic internaþional de droguri ºi spãlare
de bani, numãrul doi din Poliþia Judiciarã din Lyon,
Michel Neyret (foto), 55 de ani, urma sã fie pre-
zentat ieri, 3 octombrie, unui judecãtor parizian
de instrucþie. Dupã patru zile de arest, înaltul po-
liþist judiciar lyonez a recunoscut cã ar putea fi
vorba „de imprudenþa” sa în furnizarea unor in-
formaþii ºi acceptarea de cadouri, potrivit unei
surse apropiate dosarului. Alþi trei poliþiºti, dupã
anumite surse cinci la numãr, se aflã, de aseme-
nea, reþinuþi, pentru grave fapte de corupþie. So-
þia lui Michel Neyret, acuzatã, sâmbãtã, de aso-
ciere la fapte de corupþie, trafic de influenþã ºi
asociere la crimã organizatã, se aflã sub control
judiciar. „Este un teribil seism în poliþia naþionalã”
a declarat, duminicã seara, la BFM Tv, ministrul
francez de Interne, Claude Gueant, adãugând cã
dacã aceste fapte se confirmã „va fi extrem de
grav”. În acest caz „sancþiunile vor fi luate ime-
diat”. Faptele care i se atribuie numãrului doi al
Poliþiei Judiciare din Lyon, Michel Neyret, sunt
de o gravitate maximã, fiindcã îl pun sub inciden-
þa infracþiunii de crimã organizatã. Cotidianul „Le
Progres”, din Lyon, a dezvãluit, sâmbãtã, cã acesta
a jucat un mic rol de poliþist într-un film, „Les

Numãrul doi al PJ din Lyon admite „imprudenþa” sa

Transnistria ºi UE se
sancþioneazã reciproc

Tiraspolul a decis prelungirea
interdicþiilor de cãlãtorie în
regiunea transnistreanã pentru
oficiali din UE, în replicã la
anunþul Bruxelles-ului privind
menþinerea unor sancþiuni pentru
liderii separatiºti din Transnistria.
„Partea transnistreanã îºi rezervã
dreptul de a lua mãsurile restricti-
ve adecvate împotriva funcþionari-
lor Uniunii Europene, inclusiv
interzicerea accesului pe teritoriul
republicii”, aratã un comunicat al
MAE de la Tiraspol, citat de
Publika TV. De asemenea,
Tiraspolul a acuzat UE de ºantaj ºi
aplicare a „dublelor” ºi chiar
„triplelor” standarde, precizând cã
extinderea termenului de sancþio-
nare va afecta procesul de nego-
cieri în vederea reglementãrii
conflictului transnistrean. Consi-
liul UE a decis, la sfârºitul
sãptãmânii trecute, prelungirea
pentru un an a sancþiunilor
împotriva liderilor de la Tiraspol.
North Stream, pus în
funcþiune pe 8 noiembrie

Rusia va pune în funcþiune la
8 noiembrie gazoductul Nord
Stream, care urmeazã sã aprovi-
zioneze în mod direct Europa
occidentalã, traversând Marea
Balticã, a anunþat ieri preºedin-
tele gigantului rus Gazprom,
Aleksei Miller, transmite AFP.
„Astãzi pot sã vã spun exact
când va fi pus în funcþiune
gazoductul. Va fi pe data de 8
noiembrie. Construcþia primei
conducte este gata, în prezent se
lucreazã la punerea sub presiune
a conductei”, a precizat Miller,
în cursul unei întâlniri cu
premierul Vladimir Putin,
conform paginii de internet a
guvernului. Miller a menþionat cã
s-au construit, pânã acum, peste
700 de km din conductã, adicã
60% din lungimea totalã. Nord
Stream urmeazã sã permitã
transportul a 55 miliarde de metri
cubi de gaz pe an de la Vîborg
pânã în oraºul german Greifswald,
trecând prin apele teritoriale ale
Rusiei, Finlandei, Suediei,
Danemarcei ºi Germaniei.
Premiul Nobel pentru
Medicinã, primit de trei
cercetãtori

Cercetãtorii Bruce Beutler, Jules
Hoffmann ºi Ralph Steinman au
câºtigat ieri Premiul Nobel pentru
Medicinã pe 2011, pentru munca lor
de cercetare asupra sistemului
imunitar uman, conform unui
comunicat al Comitetului Nobel de
la Stockholm, transmite Reuters.
„Laureaþii premiului Nobel pentru
Medicinã din acest an au revoluþio-
nat modul în care înþelegem sistemul
imunitar uman, descoperind o serie
de principii cheie ale funcþionãrii
acestuia”, conform comunicatului
dat publicitãþii de Institutul Karolin-
ska din Suedia. Bruce Beutler, din
SUA ºi Jules Hoffmann, din
Luxemburg, vor împãrþi jumãtate
din premiul în valoare de 10
milioane de coroane suedeze
(aproximativ 1 milion de euro), în
timp ce canadianul Ralph Steinman
va primi cealaltã jumãtate.

Lyonnais”, în regia lui Olivier Marchal, care va fi
lansat la sfârºitul lunii noiembrie. Recunoscând
cã a fost beneficiarul unui sejur pe Coasta de Azur,
unde a avut la dispoziþie un Ferrari ºi un Rolls
Royce, ºi al unei excursii la Marrakech, primite
drept remuneraþie de la persoane dubioase, intra-
te în anturajul sãu, Michel Neyret, considerat „un
super-poliþist”, decorat cu „Legiunea de Onoare
pentru serviciile aduse statului francez”, cu o ca-
rierã de 30 de ani, se aflã într-o situaþie realmente
periculoasã. ªi-a început cariera la Poliþia Judi-
ciarã din Versailles, în 1978, înainte de a prelua
conducerea Brigãzii de Cercetare ºi Intervenþie din
Lyon, în anii ’80. Dupã 20 de ani de „anti-gang”
lyonez el va conduce antena din Nissa a Poliþiei
Judiciare, începând cu 2004. Din 2007, Neyret
ajunge la Lyon, pentru a deveni numãrul doi al
Direcþiei interregionale a Poliþiei Judiciare, adjunc-
tul lui Claude Catto, cu care forma un tandem de
ºoc. Cotalogat „cel mai bun poliþist al generaþiei
sale”, pe canalul RTL, de Charles Pellegrini, fostul
ºef al Oficiului Central de Represiune al Crimei Or-
ganizate, Michel Neyret pune poliþia francezã într-
o situaþie mai mult decât delicatã, ºi asta într-un an
preelectoral, dupã ce preºedintele Nicolas Sarkozy
a schimbat, în patru rânduri, ministrul de Interne.



publicitatepublicitatepublicitatepublicitatepublicitate cuvântul libertãþii / 11marþi, 4 octombrie 2011

Anunþul tãu!
ADMINISTRAÞIA FINANÞELOR PUBLICE A
MUNICIPIULUI CRAIOVA anunþã valorificarea
prin licitaþie publicã, cu strigare, de bunuri mo-
bile dupa cum urmeaza: S.C.  LCD AUDIO SYS-
TEM SRL: 41 TV PLASME diferite marci, pen-
tru piese de schimb ºi 2 MONITOARE LCD -
valoare 8445 lei. S.C. COSERITEX SRL: MER-
CEDES BENZ / 2006 - 23.825 lei. S.C. RALUS-
TIC CONSTRUCT SRL: IVECO / 2002 – 33.525
lei; semiremorcã / 2002-14.850 lei. Pentru parti-
ciparea la licitaþie, ofertanþii vor trebui sã depu-
nã în plic închis cu cel puþin o zi înainte de
licitaþie respectiv pânã în ziua de 13.10.2011,
ora 16.30, urmãtoarele documente: ofertã de
cumpãrare, dovada plãþii taxei de participare,
reprezentând 10% din preþul de pornire a licita-
þiei, dovada (certificat de atestare fiscalã), emi-
sã de creditorii fiscali, cã nu au obligaþii fiscale
restante faþã de aceºtia, împuternicirea persoa-
nei care îl reprezintã pe ofertant pentru persoa-
nele juridice de naþionalitate românã, copie de
pe certificatul unic de înregistrare eliberat de
Oficiul Registrului Comerþului iar pentru per-
soanele  juridice strãine, actul de înmatriculare
tradus în limba românã. Licitaþia va avea loc în
data de 14.10.2011, ora 10.00 la sediul A.F.P.M.
Craiova din strada “Mitropolit  Firmilian” nr. 2.
Bunurile sunt libere de sarcini. Invitãm pe cei
care pretind vreun drept asupra acestor bu-
nuri, sã înºtiinþeze despre  aceasta organul de
executare, sub sancþiunea decãderii, pânã în
ziua anterioarã licitaþiei, respectiv 13.10.2011.
Relaþii suplimentare se pot obþine de la A.F.P.M.
Craiova, camera 209, Serviciul Colectare, Exe-
cutare Silitã, Persoane Juridice, sau la telefo-
nul: 0251/402.207.  Preturile nu includ TVA.

CERERI SERVICIU
Caut de lucru ca menaje-
rã sau îngrijitoare bãtrâni.
Telefon: 0744/180.505;
0721/098.622.

OFERTE SERVICIU
Angajez confecþionerã
cu normã redusã, prefer
pensionarã la lmitã de
vârstã sau invaliditate
gradul III. Telefon.0723/
684.511.

MEDITAÞII
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon: 0745/
03.18.94.
Meditez italianã, francezã
ºi englezã. Telefon: 0786/
020.301.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse, mo-
bilã, tarif 0,90 lei/km.Tele-
fon: 0761/906.706.

Pictez icoane foiþã ºi în ulei
sau tablouri peisaje,
portrete, etc. la comandã.
Telefon: 0767/116.092.
Instructor auto ºcolarizez
pentru categoria B. Tele-
fon: 0744/211.789; 0770/
333.559.
Filmãri ºi fotografieri profe-
sioniste la evenimentele
din viaþa dumneavoastrã
la preþuri excepþionale. Te-
lefon: 0745/642.753;
0766/246.172.
Filmez ºi fotografiez. Tele-
fon: 0761/621.717; 0766/
515.248.
Filmãri, fotografieri, invitaþii
ºi albume digitale. Telefon:
0762/900.247; 0761/
621.717.
Dezmembrez Dacia Diesel
4X4. Telefon: 0744/136.461.
Þin evidenþã contabilã. Te-
lefon: 0771/215.774;
0722/943.220.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã nouã,
43 mp, etaj I, balcoane,
centralã proprie, termopa-
ne, parchet, gresie, faian-
þã, parcare asiguratã, ne-
gociabil. Telefon: 0722/
753.922.
Vând garsonierã ultra-
central, decomandatã.
Telefon: 0770/962.553;
0740/192.818.
Proprietar vând garsonie-
rã bloc nou lângã Bila, 2 /
3, 30.000 E. Telefon:
0743/107.080; 0744/
694.259.
Vând garsonierã Brazdã,
bl. 24, etaj 1/ 4, decoman-
datã. Telefon: 0767/
330.835; 0746/310.812.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/
547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament 2 came-
re semidecomandat vis-a-
vis de spitalul Militar, etaj 6,
lift, preþ convenabil. Telefon:
0764/153.424.Vând apar-
tament 2 camere, 1 Mai –
Insulã 3 /4. Telefon: 0251/
510.348.
Vând apartament 2 ca-
mere, comuna Brãdeºti,
preþ 17.500 E, negociabil,
fãrã îmbunãtãþiri. Valabil ºi
schimbul cu o garsonie-
rã în Craiova. Telefon:
0785/396.823.
Vând douã apartamen-
te (2 ºi 3 camere), îm-
preunã sau separat, se-
midecomandate, bilate-
ral, renovate ºi moder-
nizate, etaj 1/P+4, izola-
þie termicã, parchet ori-
ginal restaurat, termo-
pan, centralã proprie în
fiecare apartament,
Brazda lui Novac (zona
BRD – Complex Vechi),
preþ negociabil. Accept
credit Prima Casã. Tel.:
0746.241.231.
Particular! Vând aparta-
ment 2 camere Rovine.
Telefon: 0732/808.057.
Vând apartament 2 ca-
mere, etaj 4, Dezrobirii,
zonã Piaþa Centralã. Tele-
fon: 0351/431.252.

Vând apartament 2 ca-
mere decomandate,
complet renovat, termo-
pan, etaj 4 /8, Piaþa Cen-
tralã, an 1997. Telefon:
0251/411.014.
Vând apartament 2 came-
re parter, Calea Bucureºti –
Mc’ Donald’s. Telefon: 0253/
270.291; 0726/110.945.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandate etaj I,
“Dezrobirii” – Calafat. Tele-
fon: 0746/120.096.
Vând apartament 2 came-
re decomandate Brazdã –
Amaradiei, exclus agenþii.
Telefon: 0770/235.970.
Particular, schimb sau
vând apartament 2 came-
re parter, pretabil firmã,
zona SARA. Telefon:
0747/110.887.
Vând urgent apartament
cu 2 camere, decoman-
dat, etaj II, ultracentral. Te-
lefon: 0251/412.966.

Vând apartament 2 came-
re. Telefon: 0733/957.902.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 ca-
mere, et. 4, zona Craio-
viþa Nouã. Telefon:
0785/014.747, preþ
50.000 E, negociabil.
Vând sau schimb aparta-
ment 4 camere, 2/ 4 semi-
decomandate în Craioviþa.
Telefon: 0351/950.926.
Vând  apartament 3 ca-
mere semidecomandate,
etaj IV, Craioviþa Nouã, 66
mp sau schimb cu apar-
tament 2 camere. Telefon:
0766/576.817.
Particular, vând aparta-
ment 3 camere, deco-
mandat, vedere trilateralã,
îmbunãtãþiri, zona SUCPI,
etaj 6/8. Telefon: 0761/
601.424.
Vand apartament 4 ca-
mere, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

Particular, apartament 4
camere decomandat, Ciu-
percã, parter, ultra dotat,
centralã proprie, beci, ter-
mopan, bloc M 21, sc. 1,
ap. 1. Telefon: 0351/
418.942.
Vând apartament 3 ca-
mere 3/4, semidecoman-
dat, Craioviþa – Big Vechi,
renovat. Telefon: 0765/
527.462.
Vând apartament 3 ca-
mere mobilat, 70.000
Euro Lãpuº Argeº Tele-
fon: 0770/ 317.820.
Vând apartament 3 ca-
mere decomandate,
etaj 1, Calea Bucureºti,
vis-a-vis de Mc. Do-
nald’s. Telefon: 0785/
623.637; 0765/194.917.
Vând apartament 3 ca-
mere decomandat, parter
– Lãpuº, 48.000 E, nego-
ciabil. Telefon: 0770/
661.147.
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RAT Craiova cu sediul în
Calea Severinului, nr. 23,
organizează în data de
14.10.2011, ora 11.00, lici-
taţie publică deschisă cu
strgare pentru închirierea
unui spaţiu situat în b-dul
Dacia, nr. 3.

Date suplimentare se pot
obţine la tel.: 0251/506.076
– int. 132 sau la sediul regiei
din Calea Severinului, nr. 23.

Vând apartament 3 ca-
mere, Calea Bucureºti,
bloc A13 (construit înainte
de 1980). Telefon: 0752/
264.734.
Vând apartament 4 ca-
mere. Telefon: 0723/
941.666.
Vând apartament 3 ca-
mere Craiova, zona Mc.
Donald’s, 100 mp, an
construire 1991. Telefon:
0723/748.850.
Vând apartament 3 ca-
mere parter, decoman-
dat, Piaþa Centralã sau
schimb cu garsonierã +
diferenþã. Telefon:
0728/309.011.

CASE
Vând casã 5 camere, cu
prispã pe toatã casa, fân-
tânã în curte, pomi, teren
80 mp, 12.000 euro. Te-
lefon: 0733/307.827.
Urgent! Variante! Vând
sau schimb casã Craiova,
str. „Fluturi” nr. 28.
Vând sau închiriez casã
Craiova. Telefon: 0743/
010.226.
Vând casã Vârvoru de
Jos. Telefon: 0742/
429.209.
Vând casã + teren la stra-
dã, Brãdeºti. Telefon:
0770/334.487, 0770/
275.220.
Vând casã Scãieºti Dolj.
Telefon: 0770/561.007.
Vând casã la roºu, Filiaºi,
str. „1 Mai”, D + E +  M, am-
prenta 105 mp, teren
1770 mp, deschidere 45
m, 40.000 euro. Telefon:
0767/263.391.
Vând casã centru Secui.
Telefon: 0724/888.889.

Vând imobil (P+1) con-
strucþie 2009 – 200 mp,
apã curentã, centralã cu
gaz metan, canalizare,
teren 3000 mp (vie, pomi
fructiferi) comuna Brãdeºti
– Sat Valea Rea nr. 41.
Telefon: 0744/621.911.
Vând casã ºi teren intra-
vilan 1000 mp Cârcea, str.
„Viaductului” nr. 46. Preþ
negociabil. Telefon: 0723/
223.220, 0251/440.645.
Vând casã + teren 5000
mp, fântânã, 30.000 lei.
Telefon: 0744/319.448.
Vând casã strada „Ana
Ipãtescu”, construcþie anul
2000. Telefon: 0764/
776.256.
Vând casã Cârcea 3 ca-
mere + anexe, teren
1750 mp. Telefon: 0751/
146.594; 0251/458.190.
Vând urgent casã comu-
na Bârca, 4 camere, fân-
tânã în curte, pomi, teren
mult, 14 mii euro. Telefon:
0733/307.027.
Vând casã cartier Roma-
neºti, compusã din 5 ca-
mere, bucãtãrie, 400 mp,
50.000 euro, negociabil.
Telefon: 0351/431.252.
Vând urgent convenabil
Livezi – Podari, casã 6 ca-
mere la stradã, curte ºi
grãdinã 4000 mp. Tele-
fon: 0251/522.579.
Vând sau schimb casã
str. „Fluturi” nr. 28 lângã
Câmpia Izlaz (Cãlugãreni
Rond). Discuþii numai cu
proprietãreasa.
Vând gospodãrie forma-
tã din 2 case, anexe ºi
curte 28 ari în Valea Stan-
ciului, Þugureºti. Telefon:
0721/502.003.

Meritã vãzutã! Vând ur-
gent casã 4 camere în
comuna Bârca, fântânã în
curte, pomi, teren mult,
prispã pe toatã casa,
14.000 euro, negociabil.
Telefon: 0733/307.027;
0733/307.044.
Vând avantajos casã 162
mp, teren 450 mp, preþ
negociabil, zonã prefera-
tã. Telefon: 0729/092.211.
Vând casã Gherceºti + te-
ren (4300 mp). Telefon:
0768/710.866.
Vând casã + teren cartier
Catargiu (zona ªcoala
Generalã 19). Accept va-
riante. Telefon: 0760/
285.264.
Vând casã 4 camere cu
toate utilitãþile cartier Catar-
giu str. „Teslui” nr. 11, Cra-
iova. Telefon: 0726/
128.946; 0766/313.621.
(000596).
Vând casã Catargiu 3 ca-
mere, bucãtãrie, baie,
anexe, canalizare, gaze.
Telefon: 0726/376.221.
Vând locuinþã în zonã
centralã, preþ negociabil.
Telefon: 0760/611.311;
0351/436.619; 0758/
431.292.
Vând casã în Cãciulãteºti
– Dolj. Telefon: 0746/
206.067.
Vând casã Lascãr Catar-
giu nr. 37 str. Str. „Rãºinari”,
50.000 E negociabil. Te-
lefon: 0351/441.355;
0723/537.111.
Vând casã din cãrãmidã
în Motoci, 4 camere, 2 in-
trãri, 2 bucãtãrii, anexe,
deschidere 36 m.l. cu
7500 mp teren intravilan,
preþ negociabil la vedere
ºi 2200 mp loc de casã în
Uricheºti 12 E/mp. Telefon:
0251/599.514.
Vând casã Cârcea, cur-
te, grãdinã, zonã centra-
lã, preþ negociabil. Telefon:
0751/146.593; 0251/
458.190.
Vând casã complet utila-
tã. Telefon: 0748/ 195.954
Vând casã Siliºtea Crucii
cu teren 5000 mp poziþio-
natã central, fântânã. Te-
lefon: 0728/053.012;
0744/319.448; 0747/
115.485.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj
1, 2 camere, Kaufland –
Penny, cu similar Braz-
dã sau Calea Bucureºti.
Telefon: 0723/692.884.
Schimb apartament 2
camere decomandate,
etaj 1, Lãpuº, cu casã
zona Piaþa „Chiriac”
Parc. Telefon: 0762/
671.135.

TERENURI
Urgent! Vând (închiriez)
teren 1000mp, deschi-
dere 17m la DE, Citroen
Mazda, Calea Bucureºti,
ideal pentru showroom,
halã, depozit, 55.000
euro. Telefon: 0762/
109.595.
Vând teren 2000 mp (3
E/mp), Cârcea – Pelen-
dava. Telefon: 0763/
034.832.
Vând teren 1480 mp,
deschidere 20 m în oraº,
zonã liniºtitã. Telefon:
0731/989.215.
Teren intravilan Leamna
de Sus. Telefon: 0755/
508.290.
Vând la Coºoveni 2000
mp intravilan, cu 6 ari de
vie, gaze, 10 E/mp,
12500 mp extravilan, cu
cadastru, negociabil. Te-
lefon: 0721/327.337.
Vând teren 379 mp în
Craiova, zona Comercia-
lã ºi teren 345 mp zona
Daewoo (Cãpºunãrie)
sau schimb cu casã la
þarã comunele învecina-
te Craiovei. Telefon:
0761/665.763.
De vânzare terenuri
(parcele) casã Secui,
poziþie excepþionalã,
ºosea naþionalã Craio-
va – Bechet. Telefon:
0251/412.361; 0734/
373.528.
Vând 8 ha plantaþie meri
lângã Balta Ciutura. Te-
lefon: 0744/319.448.
Vând 20 ha teren, ca-
dastru, carte funciarã,
comasat. Telefon: 0744/
319.448.
Vând 700 mp Cârcea
zonã bunã, Penitenciar
Pelendava. Telefon:
0730/068.568.

Vând teren 500 mp Lac
– Avioane. Telefon: 0724/
084.484; 0770/684.895.
Vând 5000 mp Preajba,
apartament 2 camere
parter, Calea Bucureºti
Mc’ Donald’s. Telefon:
0726/110.945; 0253/
270.291.
Particular, teren 250 mp
central Craiova, poziþie la
2 strãzi, liber de sarcini. Te-
lefon: 0351/806.756;
0726/818.660.
Teren Cârcea (Pelenda-
va), 23.000 mp, parcela-
bil. Accept eventual rate.
Telefon: 0763/034.832.
Intravilan, teren (1.000 –
5.000 mp). Telefon: 0724/
992.623.
Vând teren 400 mp în
oraº, zonã bunã. Telefon:
0731/989.215.
Vând teren 880 mp în
oraº, zonã liniºtitã. Telefon:
0731/989.215.
Vând teren 1800 mp Po-
poveni, str. “Moldova”. Te-
lefon: 0723/693.646.
Vând pãdure Borãscu,
Gorj. Telefon: 0723/
693.646.
Vând teren 200 mp, toa-
te utilitãþile, zona A,  600
E/mp. Telefon: 0722/
709.347.
Vând 5000 mp la intrare
în Preajba. Telefon: 0726/
110.945; 0721/926.212.
Vând 1500 mp în Bãile
Govora, “Belvedere”, toa-
te utilitãþile instalate, îm-
prejmuit lângã pãdure.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând 350 mp teren, Da-
ewo, 17 lungime – 18
lãþime. Telefon: 0761/
665.763.
Vând teren 196 mp în
Craiova, zonã comercia-
lã, 8,60 mp – 22 mp. Te-
lefon: 0761/665.763.
Vând teren 500 mp, intra-
vilan, zonã bunã, Breas-
ta, acces utilitãþi. Telefon:
0755/186.529.
Vând urgent teren strada
„Robelor” 800 mp, preta-
bil construcþie birouri, de-
þin autorizaþie construcþie,
preþ fix 250 E mp. Telefon:
0746/304.876.  (000626).

Vând  800 mp, peisaj mi-
rific, case vacanþã, 12 km,
Craiova, 5000 E, apã, cu-
rent, asfalt, între dealuri. Te-
lefon: 0721/491.546.
Vând 3.500 mp teren in-
travilan, la strada principa-
lã, în zona vilelor, în Popo-
veni, cu deschidere de 23
m la stradã. Preþ conve-
nabil. Relaþii la telefon: 
0723/546.694.
Vând 1 ha teren, tarlaua
58, în zona gara Pieleºti,
preþ 2 euro/mp. Telefon:
0724/584.370.
Vând 4800 mp tarlaua
58, în zona gara Pieleºti,
preþ 4 euro/mp. Telefon:
0724/584.370.
Vând 5000 mp, tarlaua
55, în zona Q-Fort Pieleºti,
preþ 4 euro/mp. Telefon:
0724/584.370.
Vând 4000 mp Iºalniþa,
preþ 4 euro/mp. Telefon:
0724/584.370.
Vând teren 3,15 ha, plan-
taþie pomi pe marginea la-
cului Fântânele. Telefon:
0726/376.221.
Vând  2 ha de pãmânt
arabil în comuna Amãrãºtii
de Jos, Dolj. Telefon:
0351/422.201.
Vând teren 5000 mp
Preajba. Telefon: 0253/
270.291.
Vând 20 ha de teren 15
km de Craiova, preþ avan-
tajos. Telefon: 0728/
053.012; 0744/319.449;
0747/115.485.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Nubira II ºi Cielo,
ambele full. Telefon: 0752/
236.480.
Vând Dacia Logan Prefe-
rance 1,4, stare impeca-
bilã, unic proprietar. Tele-
fon: 0744/529.883; 0351/
433.194.
Vând Dacia papuc 2 lo-
curi, fabricaþie 1989, car-
buraþie ºi gaz omologatã
RAR sau schimb. Telefon:
0743/131.364.

STRÃINE
Vând Ford Escort, motor
1.4, anul 1995, înmatricu-
lat, preþ 1300 euro nego-
ciabil. Tel.  0767/479.160.
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Vând SEAT CORDOBA,
1.4, anul 2005, 86.000
km, 5500 Euro. Tel.
0724/804.875.
Vând Ford Fiesta 2010 ºi
Mercedes Printer 1999.
Telefon: 0745/302.803;
0737/100.715.
Vând urgent Cielo, stare
excelentã, AC, albastru
metalizat, radio-CD Sony,
75000 Km, 3500 euro.
Telefon: 0722/598.548;
0251/522.579.
Vând Skoda Fabia 1,4 -
16V, 2001, Euro 4, full
options. Telefon: 0769/
298.878.
Vând Hyundai Lantra 1.6,
Olanda 80.000 km, roºie
1996, 75.000.000 lei. Te-
lefon: 0767/116.092.
Vând Ford Escort 1,4
benzinã, fabricaþie 1996,
înmatriculat (variante). Te-
lefon: 0749/899.927.
Vând VW Passat 2.0 TDI,
culoare argintie, an de fa-
bricaþie 2008, preþ 13.500
euro negociabil. Relaþii la
telefon: 0740.096.573.
Vând Opel Frontera
1997, 21.000 km 4X4,
servo direcþie, geamuri
electrice V.T. 2012, culoa-
re roºu sidefat, jante alu-
miniu, cârlig remorcare,
aer condiþionat, închidere
centralizatã cu MP3 play-
er. Telefon: 0725/923.311.
Vând Fiat Panda Dina-
mic. Telefon: 0722/
350.664.
Vând urgent Peugeot 206
CC Cabrio din 2001, ben-
zinã, înmatriculat în Ro,
acte în regulã, preþ 4000
euro, negociabil. Telefon:
0744/552.798 sau 0769/
622.440.
Vând urgent Dodge Ram
din 1998 pe GPL ºi ben-
zinã, înmatriculat în Bulga-
ria, 8000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0744/552.798
sau 0769/622.440.
Vând Hyundai Lantra,
120.000 km, anul 2000,
aer condiþionat, gea-
muri ºi oglinzi electrice,
închidere centralizatã,
ABS, servo direcþie,
proectoare ceaþã, alar-
mã, jante aliaj. Telefon:
0769/651.020.

Vând Mercedes C 180,
benzinã, înmatriculat în
România, primul pro-
prietar, an de fabricaþie
1996, 4500 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0768/
952.380.
Vând VW Passat CC, cu-
loare neagrã, preþ 26.000
euro negociabil. Relaþii la
telefon 0740.09.65.73
Vând Skoda Octavia 1,61
cu GPL, stare foarte bunã.
Telefon: 0744/125.779.

UTILAJE
Vând tractor Johndeere
120 CP, stare excepþiona-
lã de funcþionare, 7500 E.
Telefon: 0769/715.871.

DIVERSE
Vând douã locuri de veci
în Cimitirul Sineasca,
zona 0. Telefon: 0251/
426.077 sau 0724/
910.004.
Vând binoclu 250 lei. Te-
lefon: 0767/116.092.
Vând butoi plastic pentru
varzã 120 kg, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500
l, butoi 700 l stejar. Telefon:
0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu
comercial 25 mp, sat Bra-
niºte comuna Podari. Vad
comercial excelent. Tele-
fon: 0758/576.984.
Vând alternator 12 V nou,
aragaz trei ochiuri, canis-
tre 20 l metal, reductor oxi-
gen sudurã, polizor (flex)
D 125 X 850 w, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0251/
427.583.
Vând trandafiri extrapar-
fumaþi preþ 120 Ron. Te-
lefon: 0762/278.639;
0253/285.145.
Vând fabricã de mono-
pol, comuna Negomir, ju-
deþul Gorj, sat Palchinu.
Telefon: 0762/278.639;
0253/285.145.
Vând menghinã pentru
lãcãtuºerie cu deschide-
re între bacuri 180 mm.
Telefon: 0251/531.294.
Vând uruitoare manualã,
preþ 30 lei. Dinuþi Ilie, Co-
muna Întorsura – Dolj.

Vând motor 11KW, 2950
turaþii, fier beton φ  6 lungi-
me 2-240 m, ideal pentru
þpalieri þi garduri beton. Te-
lefon: 0744/928.444.
Vând 5000 kg grâu jumã-
tate vechi – jumãtate nou,
1 leu/kg. Dinuþi Ilie, Comu-
na Întorsura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29
cm, 1600 lei. Dinuþi Ilie,
comuna Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cis-
mãrie nr. 9 Singer, pe ro-
tund, 1000 lei. Dinuþi Ilie,
Comuna Întorsura – Dolj.
Vând vacã gestantã luna
a 8-a. Telefon: 0766/
732.670; 0763/800.138.
Vând maºinã cusut Nau-
man, bicicletã medicalã,
cãrþi multe de tot felul, cea-
suri de masã, aparate de
radio, insigne, medalii,
pardesie, paltoane. Tele-
fon: 0351/459.222; 0770/
299.997.
Vând la preþ convenabil
32 de giurgiuvele fãrã toc
ºi 6 uºi de interior. Telefon:
0251/452.233.
Vând voucher nou. Tele-
fon: 0745/394.564; 0351/
425.719.
Vând vin roºu 4 lei ºi þuicã
10 lei. Telefon: 0767/
116.092.
Vând toc solid + ferestre
funcþionale, bonus 2 fe-
restre. Telefon: 0721/
644.992.
Vând cãrucior pentru han-
dicap, cadru metalic ºi
ploscã (toate sunt noi), preþ
negociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând convenabil mobi-
lã bunã, vitrinã, birou,
masã, scaune, comodã,
diverse. Telefon: 0723/
692.884.
Vând maºinã de cusut
Naumann. Telefon: 0351/
404.153.
Vând recamier – bine în-
treþinut, preþ negociabil. Te-
lefon: 0351/459.314.
Vând þuicã 400 10 lei/litru,
pentru nunþi. Telefon:
0754/570.421; 0734/
954.556.
Vând loc de veci Cimitirul
Sineasca. Telefon: 0351/
422.201.

Vând maºinã de spãlat
marca Cristal, nouã, preþ
150 lei. Telefon: 0351/
800.654
CUMPÃRÃRI
Particular, cumpãr garso-
nierã sau apartament, ori-
ce cartier, parter, maxi-
mum etaj 3. Telefon: 0748/
195.954.

TERENURI
Cumpãr 100 – 200 mp te-
ren pentru casã zonã mai
bunã. Telefon: 0351/
463.661; 0743/961.900.
Cumpãr teren 200 mp te-
ren Aleea 4 ªimnic, stra-
dal ofer 70 euro mp,
14.000 euro. Telefon:
0768/615.315.

AUTO
Cumpãr auto indiferent
stare ºi avariate. Telefon:
0744/136.461.
Cumpãr combinã. Tele-
fon: 0723/614.190.

DIVERSE
Cumpãr mobilier antichita-
te, masã, scaune sufrage-
rie lucrate manual, origi-
nale. Telefon: 0761/
192.733.
Cumpãr 3 bucãþi vou-
cher auto. Ofer 1.000
RON/bucatã. Plata pe
loc. Telefon: 0723/
918.382.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã mobi-
latã/utilatã în zona Lãpuº-
Helin. Tel. 0722.317.331.
Primesc în gazdã o fatã,
bloc zonã centralã, con-
diþii avantajoase. Telefon:
0351/454.707.
Închiriez apartament  sau
garsonierã. Telefon:
0758/913.762.
Închiriez 2000 mp între
Skoda – Peugeot. Tele-
fon: 0754/348.870.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, Piaþa Sudului, Bu-
cureºti, pentru 2 studenþi
din Craiova. Telefon:
0770/499.425.
Închiriez garsonierã îmbu-
nãtãþiri, mobilatã, Calea
Bucureºti. Telefon: 0740/
387.474; 0770/560.461.

Închiriez locuinþã la casã,
spaþiu pentru mc maga-
zin, teren pentru diverse:
parc maºini, depozitare
sau dezmembrãri auto.
Telefon: 0351/461.100;
0765/989.729.
Spaþiu stradal Dezrobirii
59. Telefon: 0351/
437.906.
Ofer gazdã Cl. Bucureºti
– Mc. Donald’s. Telefon:
0351/404.153.
Particular, închiriez garso-
nierã C.Bucureºti etaj II,
mobilatã, utilatã. Telefon:
0740/387.474; 0770/
560.461.
Ofer spre închiriere gar-
sonierã cartier Brazda lui
Novac. Telefon: 0770/
973.836; 0351/424.712.
Închiriez camerã la casã.
Telefon: 0740/259.643
Închiriez apartament. Tele-
fon: 0735/172.800.
Închiriez garsonierã mobi-
latã pe termen lung în car-
tierul Brazda lui Novac, et.
3, bl. G2. Telefon: 0722/
303.395. 0770/186.509;
0721/415.651.
Închiriez apartament 2 ca-
mere Brazdã etj. 1/4, bila-
teral, modernizat, pentru
cabinet avocaturã, birou
notarial, birouri firme. Tele-
fon: 0746/241.231.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat, confort, 1
Mai - Insulã. Telefon. 0770/
222.764.
Închiriez garsonierã în car-
tierul Brazda lui Novac, bl.
G3, et. 6, începând cu 1
septembrie pe termen
lung. Telefon: 0722/
303.395.
Închiriez camerã de cã-
min îmbunãtãþiri, zona
Nanterre. Telefon: 0766/
366.998.
Închiriez apartament ultra-
central, ultralux, a.c., inter-
net, toate dotãrile de ultimã
orã. Telefon: 0721/
491.546.
Ultracentral: garsonierã
semidecomandatã sau
apartament, plata în
avans + garanþie. Telefon:
0724/992.623.
Închiriez apartament mo-
bilat, Lãpuº. Telefon:
0727/741.632.

Închiriez garaj, eventual
spaþiu depozitare, zonã
semicentralã. Telefon:
0771/231.677.
Apartament 2 camere
decomandate, ultra-
central, lângã Romarta,
balcon închis termo-
pan, microcentralã, aer
condiþionat, dotat cu tot
ce trebuie, liniºte ºi igie-
nã deplinã, înconjurat
de verdeaþã, cu loc de
parcare. Telefon: 0756/
028.300; 0722/956.600.
Ofer spre închiriere garso-
nierã cartier Brazda lui No-
vac etaj 2 – Craiova. Rog
seriozitate. Telefon: 0770/
973.836; 0351/424.712.
Spaþiu ultracentral lân-
gã Romarta, excepþio-
nal, parter, bloc, 4 ca-
mere, intrare separatã
de locatari, balcon în-
chis, microcentralã,
alarmã, gresie, faianþã,
pretabil inclusive pen-
tru douã cabinete, bi-
rouri, diverse activitãþi.
Telefon: 0722/956.600.

CERERI
Familie 3 persoane,
ofer max 80 E/lunã pen-
tru chirie. Telefon: 0740/
472.122.
SPAÞII COMERCIALE
Vând sau închiriez spaþiu
comercial 96 mp în comu-
na Cârna - Dolj zonã cen-
tralã, vad comercial exce-
lent. Telefon: 0740/
049.845.
Frizer, caut spaþiu de în-
chiriat pentru frizerie, mi-
nim 2,5-3 mp.Telefon:
0771/385.193.
MATRIMONIALE
Cadru didactic (învãþãtor),
56 ani, doresc sã cunosc
o doamnã de vârstã apro-
piatã din zona Olteniei pen-
tru prietenie, cãsãtorie. Te-
lefon: 0752/944.015.
Doresc o doamnã pensi-
onarã sã locuiascã la
mine, fãrã obligaþii. Tele-
fon: 0351/459.222; 0770/
299.997.
Doresc cunoºtinþã doam-
nã salariatã, pensionarã,
prezentabilã cu sau fãrã
locuinþã, obligaþii. Telefon:
0351/181.841.
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Agenþia imobiliarã
 „CARMEN”

intermediazã vân-
zãri, cumpãrãri,
închirieri (aparta-
mente, case, spa-
þii comerciale, te-
renuri), acte nota-
riale ºi cadastre.
Asigurãm întoc-
mirea dosarelor în
vederea obþinerii
de credite pentru
cumpãrarea lo-
cuinþelor (inclusiv
PRIMA CASÃ),
precum ºi a celor
de nevoi persona-
le. Tel.: 0251/
422.916,  0251/
596.591; 0760/
512.177. Fax:
0 2 5 1 / 4 1 4 . 4 8 8 .
Brazda lui Novac,
str. “Lãmîiþei” bl.
27, ap. 3. Web:
www.agentiacar-
men.ro; E-mail:
agentiacarmen-
@yahoo.com
OFERTE ÎNCHIRIERI

- CHILIPIR!!! Garsoni-
erã mobilatã 1 Mai -
Pelendava, et. 2,
complet mobilatã, ara-
gaz, frigider, gresie, fa-
ianþã, parchet, 400 lei.
Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Garsonierã semimo-
bilatã Brazda lui No-
vac, G-uri, et. 7, ca-
napea, mochetã, ara-
gaz, 100 Euro. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Garsonierã nemobi-
latã, parter, 1 Mai-
Ciupercã, recent re-
novatã, gresie, faian-
þã, 100 Euro. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Garsonierã semide-
comandatã, mobilatã,
Brazda lui Novac, G-
uri, et. 3, aragaz, frigi-
der, TV, colþar, 500 lei.
Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.

- Garsonierã mobila-
tã modest Craioviþa
Nouã - Racheta, par-
chet, aragaz, TV, 100
Euro. Tel .  0251-
59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Garsonierã semide-
comandatã, mobilatã,
Calea Bucureºti - El-
vila, gresie, parchet,
pat, ºifonier, aragaz, fri-
gider, TV, 520 Lei. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Apartament 3 ca-
mere nemobi late,
Grãdina Botanicã,
gresie, faianþã, par-
chet, 200 Euro. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Apartament 2 came-
re mobilate, Sãrari -
Apollo, et. 1, gresie, fa-
ianþã, parchet, aragaz,
frigider, TV,  700 Lei.
Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Garsonierã mobilatã,
Ultracentral - Mercur,
gresie, faianþã, termo-
pan, aragaz, frigider,
TV, canapea extensibi-
lã, apometre, reparti-
toare, 150 Euro. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- ULTRAMODERNÃ!!!
Garsonierã complet
mobilatã ºi utilatã,
Brazda lui Novac -
Spiru Haret, gresie,
faianþã, parchet, ter-
mopan, aragaz, frigi-
der, TV, maºinã de
spãlat, 200 euro. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Garsonierã semide-
comandatã, nemobila-
tã, Brazda lui Novac
- Complex Vechi, et.
2, uºã metalicã, impe-
cabilã, 110 Euro neg.
Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- IDEAL BIROURI!!!
Garsonierã decoman-
datã, transformatã în
spaþiu comercial, Ca-
lea Bucureºti - Piaþa
Centralã, intrare direct
din stradã, gresie, fa-
ianþã, termopan, ul-
trafinisatã, 550 Euro.
Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.

- IDEAL  BIROURI!!! 2 ca-
mere la casã, intrare direct
din stradã cu uºi duble,
Rovine - IIRUC, 60 mp,
recent renovate, parchet
laminat, termopane, baie
ultramodernã, 200 Euro.
Tel.: 0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- CHILIPIR!!! Apartament
2 camere decomandate,
Rovine - Wiesana, recent
zugrãvit, cablu, internet, te-
lefon, apometre, reparti-
toare, termopane, 500
Lei. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere
mobilate, Ultracentral -
Primãrie, recent zugrãvit,
aragaz, frigider, TV, 700
Lei. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere
complet mobilate ºi utila-
te, Craioviþa - Orizont, et.
3, termopan, gresie, faian-
þã, pat dublu dormitor, si-
fonier, apometre reparti-
toare, balcon închis în ter-
mopan, 130 Euro. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Apartament 2 camere,
Calea Severinului - ªcoa-
la nr. 12, et. 3, complet mo-
bilat ºi utilat, aragaz, frigi-
der, TV, maºinã de spãlat,
200 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.

- Apartament 2 came-
re mobilate, utilate,
Brazda lui Novac -
Guliver, gresie, faian-
þã, termopan, aragaz,
frigider, TV, 150 Euro.
Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Apartament 2 came-
re, 1 Mai - Ciupercã,
et. 3, complet mobi-
lat ºi utilat, aragaz, fri-
gider, TV, maºinã de
spãlat, toate noi, par-
chet, apometre, re-
partitoare, 150 Euro.
Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- LUX!!! Apartament 2
camere semideco-
mandate, Brazda lui
Novac - Sanepid, par-
ter cu balcon, recent re-
novat, baie ultramoder-
nã, gresie, faianþã, ter-
mopan, aragaz, frigi-
der, TV, maºinã de
spãlat, cuptor microun-
de, 190 Euro. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Apartament 2 ca-
mere mobilate ºi uti-
late, Craioviþa Nouã
- ªcoala nr. 34, et. 4,
aragaz, frigider, ter-
mopan, gresie, faian-
þã, 550 Lei.  Tel . :
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.

- Apartament 3 camere,
recent zugrãvit, 1 Mai –
Insulã, et. 4, complet mo-
bilat, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
maºinã de spãlat, 180
Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.

CERERI ÎNCHIRIERI
- Caut garsonierã mobila-
tã sau nemobilatã, pe ter-
men lung, ofer 100 - 120
Euro. Tel.: 0251/596.591;
0760-51.21.77.
- Familie serioasã, cãu-
tãm GARSONIERÃ pe ter-
men lung, în orice cartier
al Craiovei. Aºteptãm ofer-
tele dvs. la Tel.: 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Caut casã, pretabilã fir-
mã. Ofer 150-300 Euro.
Tel.: 0251/596.591;
0760-51.21.77
- Caut spaþiu comercial
zonã centralã, 20 – 200
mp Tel.: 0251/596.591;
0760-51.21.77.
- Caut garsonierã sau
apartament 2 camere,
mobilat sau nemobilat,
Brazdã, Rovine, 1 Mai,
Calea Bucureºti, Calea
Severinului, Craioviþa
Nouã. Tel.: 0251/596.591;
0760-51.21.77.
- Caut cu chirie garsonie-
rã sau apartament orice
zonã. Tel.: 0251/596.591;
0760-51.21.77.
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Foarte hotãrât! Domn pre-
zentabil, etate 39, doresc
cunoºtinþã doamnã cu lo-
cuinþã la þarã sau oraº. Te-
lefon: 0769/169.432

DIVERSE
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijute-
rii lucrate manual, cu
argint la schimb ºi man-
opera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Caut femeie pentru îngriji-
re bãtrân bolnav în zilele
de duminicã. Telefon:
0351/447.268; 0770/
661.294.
Caut asociatã sau asociat
pentru continuarea unei
afaceri frumoasã ºi bã-
noasã. Telefon: 0253/
285.145; 0762/278.639.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi
aparatul de ozonat, sunaþi
la telefon: 0724/512.304.
COMEMORÃRI

Omagiem 10 (zece) ani
de la trecerea în eterni-
tate a fostului magistrat
ANDREESCU ALEX –
PUIU. Personalitatea,

generozitatea ºi ome-
nia sa nu se vor uita
niciodatã. Toate gân-
durile ºi sufletul meu
sunt cu tine. Neta, soþie.
Pios omagiu la doi (2)
ani de la trecerea în
veºnicie a deosebitu-
lui inginer agronom

PELIªOR ANDREES-
CU. Suntem cu gându
ºi sufletu alãturi de
tine. Otilia Violeta ºi
ªerban.
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E cert! Juventus Torino este
o candidatã serioasã la titlu în
acest sezon de Serie A. Fapt evi-
dent ºi duminicã searã, în epilo-
gul etapei a cincea, când trupa
lui Antonio Conte ºi-a trecut în
cont primul mare derby din “ciz-
mã”, 2-0, pe teren propriu, cu
campioana en-titre AC Milan.

“Doppietta” lui Marchisio, vizã pentru “Il Scudetto”?!

Juve ºi-a adjudecatJuve ºi-a adjudecatJuve ºi-a adjudecatJuve ºi-a adjudecatJuve ºi-a adjudecat
“ºocul” cu Milan“ºocul” cu Milan“ºocul” cu Milan“ºocul” cu Milan“ºocul” cu Milan

Golurile “bianconerrilor”,
care s-au aflat la timona jocu-
lui în cea mai mare parte a sa,
au venit  însã abia pe final.
Claudio Marchisio a deschis
scorul în minutul 87, dupã o
greºealã a lui Bonera, pentru
ca acelaºi jucãtor sã reuºeas-
cã dubla în prelungiri, dupã ce

ºutul sãu de la 25 de metri a
fost scãpat incredibil în poar-
tã de Abbiati.

Graþie acestui rezultat, “Bã-
trâna Doamnã” a revenit pe pri-
mul loc al clasamentului, cu 11
puncte, la egalitate însã cu Udi-
nese, formaþie la care activea-
zã ºi ex-dinamovistul Gabriel

Torje. Cât o priveºte pe Milan,
gruparea lombardã a cãzut, ne-
verosimil, pânã pe poziþia a 15-
a, cu numai 5 puncte. Dintre
“granzi” mai rãu o duce doar

Interul lui Cristi Chivu, echipã
nimici tã  sâmbãtã ,  chiar  pe
“Meazza”, de Napoli (0-3), care
se aflã doar pe locul 17, cu 4
puncte.

Investiþiile fãcute de PSG în aceastã varã
încep sã-ºi arate roadele. Echipa din capita-
la Franþei a câºtigat derbyul etapei a noua,
2-0 pe teren propriu cu Olympique Lyon, ºi
s-a instalat solitar pe primul loc al clasamen-
tului din Ligue 1, cu 20 de puncte.

Cele douã mari puteri ale fotbalului din
Hexagon se aflau la egalitate perfectã înain-

Banii vorbesc!

PSG, noul lider din Ligue 1
Cu un start de sezon mai mult decât mo-

dest în Primera, eºecul cu Levante ºi remiza
albã cu Santander stând mãrturie în acest sens,
Realul nu mai avea voie sub nici o formã sã
dea greº în deplasarea de pe terenul lui Espa-

“Galacticii” s-au distrat cu Espanyol

Deºi în ultimul timp s-a tot speculat cã
ar putea ajunge la Chelsea sau Liverpool,
inserând aici doar douã din multele forma-
þii interesate de serviciile sale, internaþio-
nalul uruguayan Alvaro Pereira ºi-a prelun-
git pentru încã un sezon acordul cu FC
Porto, pânã în iunie 2016, a anunþat, ieri,
campioana Portugaliei, informeazã AFP,
conform Pro Sport.

Contractul jucãtorului de 25 de ani,
venit la actuala deþinãtoare a Ligii Euro-
pa în 2009 de la CFR Cluj, este însoþit de
o clauzã de reziliere de 30 de milioane de
euro, a precizat clubul într-un comuni-
cat transmis autoritãþilor bursiere.

Alvaro Pereira ºi-a extins cu încã
un sezon contractul cu Porto

Sir Alex e un adevãrat magi-
cian. Deºi actualul sezon e unul
de “reconstrucþie”, cu accent
pus pe jucãtorii tineri, nu lipsesc
rezultatele. Cele douã egaluri din
ultima perioadã (1-1 la Stoke, 3-
3 cu Basel) par mai degrabã
accidente. Pentru cã pe “Old
Trafford”, fãcând referire aici
doar la Premier League, nimeni
nu miºcã în faþa puºtilor lui Sir
Alex. Ultima victimã a fost
Norwich, Anderson (68) ºi
Welbeck (87) semnând reuºitele
celei de-a 19-a victorii consecu-
tive pentru United! Adicã un nou
record. Precedentul, pentru
“diavoli”, data din sezonul 1904-
1905!
Ferguson mai vrea sã continue
trei-patru ani!

Altfel, la aproape 70 de ani, pe
care-i va împlini în Ajunul lui 2012,
ºi cu o lunã înainte de aniversarea a
25 de ani pe banca lui United, Sir
Alex nu dã semne de obosealã.

Dupã partida cu Norwich a vorbit
însã, pentru prima datã dupã mult
timp, despre momentul retragerii
sale. “Mai am vreo trei sau patru
ani. Mã simt bine. Nu vreau sã plec

Greu pentru adversari pe „Old Trafford”

“Diavolii” au doborât un
record vechi de peste un secol

deocamdatã, dar la momentul retra-
gerii vreau sã las în urmã o echipã
puternicã, care sã continue sã
câºtige pentru succesorul meu”, a
spus Sir Alex. Care, ulterior, a
vorbit ºi despre cea mai recentã
performanþã a echipei sale: “Recor-
dul de victorii pe teren propriu e
fantastic. E un record important, dar
tot meritul pentru el îl au jucãtorii.”

Dupã ce Dan Petrescu a bifat alãturi
de Kuban, duminicã, al patrulea meci
consecutiv fãrã în-
frângere în campio-
nat ,  0-0 ,  pe  teren
propr iu ,  cu ÞSKA
Moscova,  rezul ta t
echivalent cu accede-
rea formaþiei sale în
proporþie de 99 la
sutã în play-off, pre-
sa din Rusia scrie cã
fostul jucãtor al lon-
donezilor de la Chel-
sea este la mare cãu-
tare.  Ultima forma-

Dan Petrescu, curtat de TDan Petrescu, curtat de TDan Petrescu, curtat de TDan Petrescu, curtat de TDan Petrescu, curtat de Terek Groznâierek Groznâierek Groznâierek Groznâierek Groznâi
þie interesatã de serviciile sale este Te-
rek Groznâi, formaþie aflatã în mare crizã

de rezultate. Preºe-
dintele clubului din
Cecenia ,  Ramzan
Kadîrov, este gata
sã-i ofere lui Petres-
cu un salariu de 2
mil ioane de  euro
pentru a salva echi-
pa de la retrograda-
re. La începutul se-
zonului ,  ceceni i
aveau ca obiectiv
calificarea în cupele
europene.

tea duelului direct, însã parizienii au rupt
acest echilibru graþie golurilor marcate în
repriza a doua de argentinianul Javier Pasto-
re (65) ºi de Christophe Jallet (90).

„Am urmãrit un meci mare. Un meci care
o lanseazã pe PSG pe drumul spre Liga Cam-
pionilor. Este un rezultat fantastic pentru
club, iar jucãtorii continuã sã creascã de la
meci la meci. Este o satisfacþie uriaºã”, a
declarat la finalul partidei Nasser El-Khelaifi,
noul proprietar al parizienilor.

Iar dacã PSG începe sã arate tot mai serios
ca o favoritã la titlu, Marseille îºi continuã for-
ma slabã din campionat, duminicã remizând
pe “Velodromme” cu Brest, scor 1-1. Oaspeþii
au deschis scorul prin Poyet, în minutul 5, dar
deºi Andre Ayew a egalat repede (19), în ciuda
timpului rãmas, elevii lui Deschamps nu au mai
reuºit sã înscrie ºi se aflã pe un modest loc 13.

nyol Barcelona. ªi nu a fãcut-o, administrân-
du-le gazdelor de pe “Cornella-El Prat” un sec
4-0. La rampã a ieºit, dupã multã vreme într-o
asemenea manierã, argentinianul Gonzalo Hi-
guain, autor al unui “hattrick” (17, 66, 89),
celãlalt gol purtând semnãtura fostului jucãtor
al catalanilor, Jose Callejon (82). De remarcat
absenþa de pe lista marcatorilor a lui Cristiano
Ronaldo, însã portughezul a fost coautor la
douã dintre golurile formaþiei sale.

În clasament, la finele a 6 etape, madrile-
nii au urcat pe locul 3, cu 13 puncte, cu
unul mai puþin decât marea surprizã Levan-
te ºi noul lider Barcelona, formaþii care de
asemenea, duminicã, s-au impus în depla-
sare, ambele cu 1-0. Levantinii pe terenul
fostului lider, Betis Sevilla (gol Juanlu 33),
iar catalanii în fieful “lanternei roºii”, Spor-
ting Gijon (gol Adriano 12).

Revirimentul lui Higuain
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Pagină realizată de COSMIN STAICU

LIGA I – ETAPA A IX-A
Astra Ploieşti – Sportul Studenţesc 2-2
Au marcat: N’Doye 8, C. Matei 64 / Curelea 4, Ghinga 40.
FCM Târgu Mureş – Pandurii 3-3
Au marcat: Iencsi 44, Cavalli 84, Subotici 93 / Vranjes 58, Cardoso

63, Voiculeţ 90.
Gaz Metan – U Cluj 2-5
Au marcat: Bazzi 34 – autogol, Hoban 91 / Cristea 4, 13, 77, Marines-

cu 19, Tony 64.
Dinamo – Concordia 2-0
Au marcat: Dănciulescu 40, Bakaj 93.
Voinţa Sibiu – Rapid 0-1
Au marcat: Deac 12 – penalty.
CFR Cluj – Petrolul 1-1
Au marcat: De Zerbi 59 / Borza 19.
Steaua – Oţelul 2-1
Au marcat: Nikolici 61, Fl. Costea 93 / Punosevac 15.

Meciurile FC Braşov – Ceahlăul şi CS Mioveni – FC Vaslui s-au
disputat după închiderea ediţiei.

 CLASAMENT     M     V      E      Î          G             P

LIGA I - ETAPA A IX-A

Dinamo 9 7 1 1 20-5 22p
“U” Cluj 9 5 3 1 15-8 18p
Rapid 9 5 3 1 11-5 18p
CFR Cluj 9 5 2 2 18-7 17p
Pandurii 9 4 3 2 16-11 15p
Astra Ploieşti 9 4 3 2 11-9 15p
Steaua 9 4 2 3 13-10 14p
FC Vaslui 8 4 1 3 11-9 13p
Gaz Metan 9 4 0 5 15-19 12p
Oţelul 9 3 2 4 7-10 11p
FC Braşov 8 3 1 4 8-9 10p
Ceahlăul 8 2 3 3 6-8 9p
Petrolul 9 2 2 5 8-13 8p
FCM Tg. Mureş 9 1 4 4 10-14 7p
Voinţa Sibiu 9 1 4 4 5-11 7p
Sportul 9 1 4 4 9-17 7p
CS Mioveni 8 2 1 5 7-16 7p
Chiajna 9 1 3 5 4-13 6p

Selecţionerul naţionalei de tineret a României,
Emil Săndoi, a anunţat lotul pentru partida cu
reprezentativa similară a Franţei, care va avea loc
pe 11 octombrie, de la ora 19.00, la Piatra Neamţ, în
grupa a 9-a a preliminariilor Campionatului
European 2011-2013. Faţă de jocurile anterioare,
cu Kazahstan şi Letonia, Săndoi i-a chemat pe
portarul Gavrilaş de la satelitul Astrei, pe fundaşul
dreapta de la Pandurii, Pleaşcă, pe stoperii Tabără
de la Buzău şi Florin Ilie de la Poli şi pe dinamovis-
tul Alexe. “Catalanul” Moldovan este  singurul
stranier la care a apelat Săndoi. Din lot fac parte:
Dinu Moldovan (Espanol Barcelona), Gabriel
Gavrilaş (Astra Ploieşti) – portari; Marian Pleaşcă,

Piţurcă a apelat la “bad boys”, dar şi la “oltenii cuminţi”

A fost convocat la naţională şi pe cel mai în formă
fotbalist din Liga I, Lucian Sânmărtean

Găman şi Lung,
lângă Mutu şi Cristea

Pe lângă revenirile lui Mutu şi
Tamaş, Victor Piţurcă a apelat în
premieră pentru noul său mandat la
portarul dinamovist Bălgrădean, la
fostul fundaş al Ştiinţei Valerică Gă-
man, la performerul etapei trecute
în Liga I, Adrian Cristea, mijlocaşul
lui “U” Cluj reuşind o triplă, dar şi
la cel mai în formă jucător român,
Lucian Sânmărtean de la FC Vaslui.
Steaua are cei mai mulţi jucători con-
vocaţi (4), în timp ce Astra şi Dina-
mo au câte trei jucători la lot. Iată
lotul pe care va miza selecţionerul
la meciurile cu Belarus şi Albania,
ultimele din actualele preliminarii
pentru Euro 2012: Costel Pantilimon
(Manchester City), Silviu Lung (As-
tra), Cristian Bălgrădean (Dinamo)
– portari; Alexandru Măţel (Astra),
Srdjan Luchin (Dinamo), Dorin
Goian (Glasgow Rangers), Gabriel
Tamaş (West Bromwich Albion),
Valerică Găman (Astra), Cosmin
Moţi (Dinamo), Florin Gardoş (Stea-

ua), Răzvan Raţ (Şahtior Doneţk),
Iasmin Latovlevici (Steaua) – fun-
daşi; Gabriel Torje (Udinese), Bă-
nel Nicoliţă (Saint Etienne), Răzvan
Cociş (FC Rostov), Costin Lazăr
(PAOK Salonic), Alexandru Bour-
ceanu (Steaua), Lucian Sânmărtean
(FC Vaslui), Cristian Tănase (Stea-
ua), Adrian Cristea (U Cluj) – mijlo-
caşi; Adrian Mutu (Cesena), Bog-
dan Stancu (Orduspor), Ciprian Ma-
rica (Schalke 04), Gheorghe Bucur
(Kuban Krasnodar) – atacanţi. Par-
tida contra Belarusului va avea loc
pe 7 octombrie, la Bucuresti, iar cea
împotriva Albaniei patru zile mai
târziu, la Tirana.

Piţurcă: “Aşteptăm ca Luxem-
burg să scoată punct în Bosnia”

Selecţionerul României, a vorbit
ieri despre ultimele două meciuri din
preliminariile pentru Campionatul

European din 2012. “Avem şanse mi-
nime de calificare, ne legăm şansa de
jocul nostru, dar şi de Luxemburg,
care ar trebui să obţină măcar un punct
cu Bosnia. Important pentru noi e să
câştigăm ambele meciuri. De fapt, e
important să câştigăm următoarele
cinci partide ca să urcăm în clasamen-
tul FIFA. Suntem pe un loc nemeri-
tat. Belarus mi-a lăsat o impresie de-
osebită. Să nu uităm de victoria cu
Franţa şi de meciul pierdut nemeritat
cu Bosnia, care ne-a scăzut şi nouă
şansele de calificare” a spus Piţurcă
în conferinţa de presă de ieri. Cât de-
spre lotul convocat şi problemele în-
tâmpinate, selecţionerul a invocat
lipsa jocurilor în cazul unor jucători,
pe care i-a avertizat că nu vor mai fi
chemaţi dacă nu vor evolua la echi-
pele de club: “L-am atenţionat deja
pe Bănel pentru că el încă n-a reuşit
să joace nici un meci ca titular la
Saint Etienne, probabil nu s-a adap-
tat încă. Gabi Torje să nu creadă nici
el că e titular indiscutabil, el trebuie
să se impună la Udinese, unde joacă
pe un alt post faţă de cel de la Dina-
mo sau de la naţională. Marica este
ţinut rezervă de Huntelaar, care mar-
chează meci de meci, iar pe Raul e
imposibil să îl scoată din echipă. Şte-
fan Radu abia a revenit la Lazio la
antrenamente şi va mai dura până va
reveni la nivel înalt. Săpunaru a for-
ţat după acea accidentare de la me-
ciul cu Franţa şi s-a ajuns la ceva mai
grav. La fel şi Chiricheş, care şi-a in-
terrupt astfel ascensiunea la naţio-
nală, în timp ce Papp nu şi-a intrat în
formă după perioada de absenţă ca-
uzată de operaţie. Nu pot să-i aduc
pe Dani Coman sau pe Bogdan Lo-
bonţ ca să îi ţin pe bancă, prefer să îi
aduc pe aceşti tineri care să capete

experienţă. Dacă voi avea nevoie de
ei în campania viitoare, cu siguran-
ţă că îi vom chema”.  Piţurcă a co-
mentat şi revenirile la lot ale lui
Mutu, Tamaş, Gardoş şi Cristea:
“M-a impresionat Mutu pentru că
am văzut cât de mult îşi doreşte să
revină. N-o să spun cuvinte mari că
e ultima şansă, dar vor trebui să fie
atenţi după ce au primit această sus-
pendare de 3 meciuri. Pentru Cris-

tea este o nouă şansă L-am urmărit
mai multe meciuri şi e clar că şi-a
schimbat atitudinea. Probabil că an-
trenorul său are un merit foarte mare.
Aştept de la el aceleaşi evoluţii şi la
naţională pentru că are calităţi tehni-
ce şi fizice foarte bune. Gardoş n-a
evoluat în ultimele două meciuri de
campionat, dar a jucat în Europa Lea-
gue. L-am convocat pentru postul de
mijlocaş pe el”.

Crăciunescu:
“CCA va fi complet autonomă faţă de FRF”

Ion Crăciunescu s-a pus de acord
cu Mircea Sandu şi imediat după
validarea sa în Comitetul Executiv al
FRF drept şef al CCA va începe mun-
ca în fruntea arbitrilor.  “Ne-am înţe-
les şi voi conduce o comisie com-
plet autonomă faţă de FRF. Una din-
tre cererile mele a fost asigurarea
bugetului pentru echipamentul arbi-
trilor de la Divizia C, acolo unde un

arbitru ar trebui să cheltuie 18 mili-
oane pe an, iar majoritatea, dacă nu
cumva nici unul nu câştigă atât. Era
nevoie de 160.000 de euro, dar până
la urmă FRF ne va da 80.000 de euro.
Este un pas înainte”, a precizat Ion
Crăciunescu. Legat de discuţia cu
Dumitru Dragomir privind o cotă din
drepturile TV ale Ligii 1, noul şef al
CCA a spus că “în februarie, la Adu-

narea Generală a LPF, vom discuta
despre acest aspect. Sunt convins
că şi conducătorii îşi dau seamă că
fără un buget consistent arbitrajul
românesc nu poate merge înainte.
Mircea Sandu mi-a promis că arbitrii
vor primi de la federaţie 500.000 de
euro în 2012 pentru buget, sumă în
care intră şi banii veniţi de la UEFA”,
a încheiat Crăciunescu.

Săndoi şi-a conturat lotul pentru Franţa
Ionuţ Rada (ambii Pandurii Târgu Jiu), Andrei
Peteleu (Gloria Bistriţa), Ionel Tabără (Gloria
Buzău), Costinel Gugu (FCM Târgu Mureş), Florin
Ilie (Politehnica Timişoara), Alexandru Ţigănaşu
(Astra Ploieşti), Dean Beţa (Sportul Studenţesc) –
fundaşi; Paul Anton (Gloria Bistriţa), Ciprian
Selagea, Andrei Florean (ambii FC Bihor), Nicolae
Stanciu (FC Vaslui), Gheorghe Grozav (Universita-
tea Cluj), Alexandru Maxim (Pandurii Târgu Jiu),
Gabriel Enache (Dacia Mioveni), Marius Alexe
(Dinamo Bucureşti), Cosmin Matei (Astra Ploieşti)
– mijlocaşi: Sergiu Buş (FCM Târgu Mureş),
Marius Ţucudean (Dinamo Bucureşti), Adrian
Mărkuş (FC Bihor) – atacanţi.

Adrfian Mutu
şi Adrian Cristea

Silviu Lung jr şi Valerică Găman


